

පරිජාලක වාර්තාව - 1971.

1970 ඔත්තේමිලද දින සිට 1971 පැවැත්වීමිලද මැයි 30 වැනිදා පිළි
අවසන් වන ව්‍යුහය සඳහා සංඛ්‍යාතිතුවා ගේ චාර්තාව.

මණ්ඩලය: -

චාර්තා කරනු ලබන මෙම ව්‍යුහ තුළදී මණ්ඩලයේ සාමාජික ලේඛනයෙහි වෙතස්ක්
දත්තව ලැබේ. 71.1.10 වැනි දින මණ්ඩලයට මුලින් පත් වූ සාමාජික පිරිය ඉල්ලා, අස් වූ
අතර 71.5.13 වන දින තව සාමාජිකයින් පත් කරන ලදී. පත් වූ තව සාමාජිකයින්ගේ තාමාවලිය
මේ සමඟ අමුණා ඇත. (අවුරුදු 1)

මණ්ඩලයට නොවැළේ විය යැකි වූ ඉහත සඳහා හේතුන් තියා 10.1.71 සිට
13.5.71 කාලය දක්වා මණ්ඩලයේ වැඩකටපුණු තාවකාලීකව තතර වුණි.

මෙම චාර්තාවෙහි ප්‍රධාන ව්‍යුහයේ දක්වා ඇත්තේ 71.5.13 වන දත්තව පසුව
මණ්ඩලය මිනින් කරනු ලැබූ කටයුතු පිළිබඳවය. මෙයට එම්ම සිදු වූ තවයුතු, අස්වී හිය සංඛ්‍යාති
චි.පී.පුගතදාය ව්‍යාපාරයේ චාර්තාවෙහි අධ්‍යාපන ඇත. එම චාර්තාවද මෙයට 'ආ' ඇවුණුව.
වශ යෙත් ස්ථිරතාව තර ඇත.

මෙම ව්‍යුහය තුළදී මණ්ඩලයේ පැවත්මට ඇති වූ සාමාජික තිරිතින්ම
සිලා, විය. මෙහි ප්‍රිතිලය වූවේ 69/70 හා 70/71 ව්‍යුහ සඳහා රජයෙන් මණ්ඩලයට ලැබුණු
ආධාර මුදල් සම්පූර්ණයෙන් ප්‍රයෝගාතට ගැනීමට නොහැකි විටය. එබැවින් මුදල් ව්‍යුහ අවසානයේ
සම්පූර්ණ අරමුදලේ එකතුව රුපියල් 345640.07 ද්වා පැවතුණු අතර මෙය 1971 - 72 මුදල්
ව්‍යුහ ප්‍රාග්ධනීය සඳහා ඉදිරියට ගෙන යනු ලැබේ. ලංකා රාජික ප්‍රයෝගකාල සේවා මණ්ඩලය 1970
අක 17 දරණ පතනේ 16 වැනි වගක්තියට අනුව සංඛ්‍යාතිය අරමුදල ගොඩ තැගිලේ තත්ත්වයට
පැවැත්ත තුරු මේ අරමුදලින් සැසෙන ප්‍රමාණයක් ඉදිරිපත් විය යැයි අවශ්‍යකාවයන් සඳහා තැන්පත්
තර ගැනීමට සිදු එ ඇත.

මණ්ඩලය රැස්වීම්: -

ප්‍රති සංඛ්‍යාතය වූ මණ්ඩලය 71.6.6 දින මුදලට අධ්‍යාපන අමාත්‍යාංශයේ රැස්
විය. අධ්‍යාපන ඇමතිතුමාගේ ප්‍රධානත්වයෙන් පැවති මෙම රැස්වීම්ද මණ්ඩලය විසින් අනුගමනය කළ
යුතු පතිපත්ති පිළිබඳ සැක්ක්තිවීමක් ඇමතිතුමා, විසින් දැක්වීණ. රාජික ප්‍රයෝගකාල සේවාවන්ගේ උපුණුව
ගැන කරා, තිරිත් පාඨ්‍යාලිය ප්‍රයෝගකාල සහ ව්‍යුහය ප්‍රයෝගකාලවලට මුදල තැන දැමී වැදගත්කම
අවසානයෙන් පැවතිය. එබැවින් මෙක් ව්‍යුහ තුළ මණ්ඩලය මිනින් කරනු ලැබූ කටයුතු ප්‍රයාත
ව්‍යුහයේ මේ සෞන්‍යයේ දෙන මුද්‍රිතාව ගෙන සිදුවීණ.

71.6.6 වැනි දින සිට 71.9.30 අතර කාලය තුළ මණ්ඩලයේ රැස්වීම් 6 ත්
පවත්වන ලදී. පැවත්වීය යා ව්‍යුහ ප්‍රයෝගකාල සංඛ්‍යාතයෙන් අදාළ තියා පිළිවෙතක සැපුම් තිරිම
හා සංඛ්‍යාතයන්, ව්‍යුහ ආයතනයන් ලෙස ලංකා රාජික ප්‍රයෝගකාල සේවා මණ්ඩලය සංඛ්‍යාතය පිළිස
අවශ්‍ය මැං්‍ය සැකසීම යන තායීයන් මේ රැස්වීම්වලදී සකස් තර අවශ්‍ය පියවර ගන්න ලදී. ලංකා
රාජික ප්‍රයෝගකාල සේවා මණ්ඩලයේ අක 17 දැනු පතනේ 15 වැනි වගක්තිය අනුව පත් වූ තොම්ටි
3 ත් ප්‍රතිංභිතයන්ද ඇති වූ අතර මුදල් ව්‍යුහ අවසන් වන විට මේ තම්ටුව 3 හි රැස්වීම් 4 ත්ද
පවත්වා, තිබුණි.

මණ්ඩලය රැස්වීම් හා නම්ටු රැස්වීම්වල සාමාජික ප්‍රාධිකීම ඉතා සතුවුදායක විය.

ලංකා රාජික ප්‍රයෝගකාල සේවා මණ්ඩලයේ 1970 අක 17 දරණ පතන් සංයෝධන.

1970 මැයි වස තැබිතට මණ්ඩලයේ ඇමති මුදරවල ඇති වූ වෙතස් අනුරූප ලංකා
රාජික ප්‍රයෝගකාල සේවා මණ්ඩලයේ 1970 අක 17 දරණ පතනේ 2 වැනි ගේදයේ (1) තොටසෙහි
සංයෝධනයක් අවශ්‍ය බව පෙනී ගියේය. එබැවින් එම සංයෝධන ඇතුළු වෙතත් සංයෝධන තිපුවක්ද,
තවත් එක් පතනේ 21 ව්‍යුහ ප්‍රාග්ධනය අනුව පිළියෙළ තර ව්‍යුහයේ, තීපෙන්ද, පුදුසු පරිද තටුපුණු තිරිම
පිළිස අවශ්‍ය අමතිතුමා වෙත ඉදිරිපත් කරන ලදී.

ලිඹගව මඟඩලය උර්සාග දැරුවේ. මඟඩලයේ කායන් මඟඩලය සම්බන්ධයෙන් 1970 ලකා රාත්ත ප්‍රස්ථතාල සේවා මඟඩලයේ අක 17 දරණ පනත 10 සහ 11 වන් වූග්‍රී වලින් පැවරුණු කායන් දුටු කරලුවටයි.

ලේ සම්බන්ධයෙන් මඟිලයට අවශ්‍ය නාය්‍රී මඟිලය තිරයු කරනු ලැබූ අතර ඔවුන්ගේ වැටුප්, වෙනත යා අතිකුත් පාරිග්‍රහීක දීමතා, රකිතාවේ කොත්දේසි ආදිය අධ්‍යාපක --- ඇමත්තුම් යා මුදල් ඇමත්තුම් අනුමතිය ඇතිව තිරයු කර ගත්තා ලදී. ඇමුණුම 'අ' මගින් පෙන්වුම් කරනු ලබන්නේ 1971/72 වර්ෂය යදා ආනුමත කරන ලද මඟිලයේ තිලයාර පිරිය වේ.

මෙහිලිය ගේවකයන් වෙනුවෙන් කෙතිය කිරීමේ අදාළයක අරමුදලන් පිශ්චුවේට වඩා 1958 අනු 15 දරණ අදාළයක අරමුදලන් පලසා ඇති පහසුන්ම් අධ්‍යාපන අවබෝගුවේ අනුමැතිය ඇතිව වෙම් මෙහිලියේ තිබුණ්තේ යුත්ති විද්‍යාව සඳහන ලදී. ඒ අනුර මෙහිලිය ගේවකයන්ගේ දළ චේතනයෙහේ 6% ක මුදලන් අඩු කරනු ලබන අතර මෙහිලිය මගින් එම මුදලට මායිම්ව 9% න් බැඳු තිරිවට බැඳු සඟාපතිත්තාර පවත්ත ලදී.

ତଥିଦି, ଆସନ୍ତିକ କର୍ମଚାରୀ ଯା ବୈଦ ହାଲନ୍ତି ଚାଲିବାକୁ ଦେଇ ଉପରେକୁ କିଳିଦିଆରେ
ଉପରେକୁ ପେଶକର୍ମିଙ୍କ ପାଇଁ ପାଇଁ ଏହା ଯାଇବାରକୁ ଚାହୁଁବା ଅଣିଦେ ରହିବାକୁ ପାଇଁ ପାଇଁ କିଳିଦିଆରେ
ଉପରେକୁ ପେଶକର୍ମିଙ୍କ ପାଇଁ ଏହା ଯାଇବାରକୁ ଚାହୁଁବା ଅଣିଦେ ରହିବାକୁ ପାଇଁ ପାଇଁ କିଳିଦିଆରେ

ମଣ୍ଡଳୀୟ ଅରତ୍ତାଦଳ :-

මඩබලය අරපුදලක් අති සිරුමට 1970 අක 17 දරණ ලකා රුතික ප්‍රස්තකාල සේවා මඩබලිය පතනේ අක 16 දරණ වගන්තියෙක් බලය දී ඇති. අධ්‍යාපන අධ්‍යාත්මකය අයගේ මගින් ව්‍යුහයක් වශයෙක් සපයනු ලබන රජයේ මුදලක් මෙම අර මුදල දැක්ව සෑදී තිබේ. ඒ අනුව 1969/70 මාස භත්තරේ කාල පරිච්‍යය යොදා රු: 150,000 ත අර මුදලක් ලැබුණු අතර 1970/71 මාස 12 කාල පරිච්‍යය වෙනුවෙන් රු: 265,000 ත ආධාර මුදලක් ලැබේ.

මෙම ආචාර මුදල් සහය අන්තේ මඟලුවේ ප්‍රතරුවර්තන වියදලී සඳහාය. මඟලුවේ එර්ංගික ප්‍රතරුවර්තන වියදලී වශයෙන් පදනම කළ හැකි උපරිම මුදල් ප්‍රමාණය රු. 300,000 කැයි අවශ්‍යතා අමාත්‍යාජය අදහස් කරන්නේ විය 1969 ජනවාරි 5 වැනි දින කැඩිතරී තිරණය වරදවා තේරුවේ ගැනීමක් ලෙස පෙනෙන්නේ විය 1969/70 වර්ෂයට පමණක් සිලු කර ඇති බව්, එම තිරණයෙහිම සඳහන් වී ඇති තියා යුතු පෙන්වා දෙනු කළුත්තෙම්. තියා වශයෙන්ම 1970 අකු 17 දරණ ලංකා ජාතික ප්‍රායෝගික යොමු මඟලු පතනේ අකු 14 දරණ වශයෙන්ම අනුව පවතා ඇති එකිනෙකාටස ඉටු තිරිමට ප්‍රතරුවර්තන වියදලී වශයෙන් විශාල මුදලක් අවශ්‍ය වන බව පෙනේ. ඉදිට වර්ෂවලදී මඟලුවේ ගෝවාවන්ගේ වැඩිවිෂ්ට පමණ අවශ්‍යතා අමාත්‍යාජය මිශ්න් දෙනු ලබන මෙම ආධාර මුදල දෙ පූදුසු අන්දමින් වැඩි කරනුයි මඟලුවේ බලාපොරුණ් වේ.

වෙළඳුවේ මුදල සාම්ප්‍රදිත්තේ අයිතිව තියා 1970/71 වර්ෂය සඳහා මෙහිලිය අයවැය අනුමත කර ගැනීම තොටුපෑලියේ තිබුණි. එබැවූ පේ මේ අයවැය සම්මත කර ගත්තේ 1971 ජූලි මාසයේදී ය.

1971 - 72 (ମୁଦ୍ରା 15 ଟଙ୍କା) ଫିଲ୍ଡିଯେଲ କୋର ଅନୁମତି କରିଛନ୍ତି ଲେଖି
ଅଠର ଲେଖ 1971 - 72 ମୁଦ୍ରାରେ ପରିଷକ ଟଙ୍କା ଲକ୍ଷିତିରେ ରତ୍ନାକରଣକୁ ବ୍ରା ଆଧୀନ୍ୟ
ରୂପେଇଲ୍ 328,000 ଟଙ୍କା ମିଳିବାକୁ ପାଇବାକୁ ପରିଷକ କରିଛନ୍ତି।

ප්‍රජෝතියට ගනු ලබන තේස් රු: 100,000 ක පමණ මුදලක් සම්පූර්ණ සංවිධායක් ස්ථීර තැන්පත් ගිණුවන් මාරු තිබුවට මඟිලය තිරය තරගු ලැබූ අතර එය මඟිලයේ ශ්‍රේෂ්ඨ ප්‍රච්චාර ගෙන යනු ලබන පාන් විදියේ, වැඩත් ඔහුන්ගේ තැන්පත් තර ඇත.

මඩලයට අවශ්‍ය ප්‍රාග් බත්ත පුත්තේන් ගෝ රේ සමාන වෙතත් විදේශ ආයතනයක් මගින් ලබා ගත යුතු යයි රැඟ මඩලයට උපදෙස් දී තිබේ. ඒ අනුව ලෙස ඇති විදේශ ආයතන තීපයන් සම්ඟම දක්ව සාකච්ඡා පවත්වා ඇත.

පුතෙන්සේක්ව මගින් මඟලයට දීමට යෝජන, තර අති ඩිජ්‍රෑ 30,000 බෙඟවින් අගනා වේ. එහෙත් එම පරිත්‍යාග මුළු ධිතයක් වශයෙන් තොට පුතරාච්‍රිත වියදළී යෙදවීම පුතෙන්සේක්ව ආයතනය හියම තර අති.

୧୯୫୩

මෙයිලුයේ ප්‍රධාන කායන්ලයේ විවරණ ප්‍රස්ත්‍රාලය දියුණු කිරීම පිළිස වෘත්තිය අකිත් පොත් තොගයක් ඩී.චී.ඒ.ඊ. පොත් පදාතලය කිරීමේ සැලයේම යටතේ මූත්‍රාත්මක තබුන්සලය මිනින් ප්‍රදානය නිරීමට වෘත්තිය අකිත් පොත් රුහුණු ලදී. වෙත සැලයේම යටතේ මූත්‍රාත්මක සාක්ෂිත්වය සඳහා ඉතා ප්‍රයෝගීතවත් වේ. වෙත සැලිබඩියෙක් මූත්‍රාත්මක තබුන්සලයෙක් ලැබුණු ආධාරය ඉතා අගත්තිය.

ప్రతోచేణో ఆయతనయ లింగీ లింబిల్రుడే ప్రధిన పరిహాల్త తిల్దిఃరియైషి చెంగలై 3500 ఫు పరిశు విదేశియ విషేష విద్యుతులుత నమి లింగక ప్రయ్యు లూపులువఁ ఇష్టారిమ చద్యు ఉత్సవియఁ ప్రధానయ కిరణు లాభిషితు లింగీ తిసి ప్రయేశు గాంభీరులు తొఱైతు వ్రిందే లింగ ఉత్సవియఁ ప్రధానయ కిరణు లాభిత కూలుగే లింబిల్రుడే పరిహాల్త నమిప్పును చద్యు చిరిందే లింగమ పరిహాల్త తిల్దిఃరియై ఐవీతి. లేచే చేతులు తీసు లూష 9 న కూలుకుల లెంపు తిల్దిఃరియై ప్రైదారు ఇష్టారిలు వఁ తొలేయ. లెంపు ఉత్సవి వెత్తులుల లింబిల్రుడే చూమితెకుయఁ తిడేతెనైషి తెకెరీతులై విలరితమ వంగులు వలలు, ప్రధానయ పరిపరితమయ తిరెలుల ప్రతోచేణోవ పీఠు ప్రుణి. లెంపు వంగులు లింగీ లింబిల్రుడే చూమితెకుయఁ రంపులు ప్రయుక్తులు దేంపుల ఘలత అప్పరితు చూపించుతయ య చంపించుతయ విద్యుతు దికు గాంభీరుల ఇష్టారియఁ ఆంతి లేచి. లేచే అంతి దికుల్లే ప్రయుక్తులు చంపించుతయ చల్లించి విషేష తిరెలు వైదుగును లేచి. లెంపు ప్రైదారు విలరితయ అపుంపు విత విత లేచే చల్లించి విషేష తిరెలు ల్రిపి గాంభీరు ఇష్టారితు ఇష్టారితు లేచితు.

ଚେତି ।

- (1) ලංකා ප්‍රයෝගීතකාල සේවා සහ ලේඛනගත සේවා සම්බන්ධ තියුලක ව්‍යුහාරය.
 - (2) පළාත් පාලන ආයතනයෙහි සේවකයේ තියුණු සහ පාසැල් ප්‍රයෝගීතකාලවල සේවකයේ තියුණු ව්‍යුත් සඳහා, සේවකයිගත ප්‍රස්ථාන තිරිපෑම් පාදමාලාව තියා කරවීම්.
 - (3) පාසැල් පස්තුකාලවල සහ මහජන ප්‍රයෝගීතකාලවල කොටස සම්සුඩ්‍රාව.

තුවර දිස්ත්‍රික්කයේ ආරම්භ කරන ලද පුද්ගලික සේවාවේ තියෙමක ව්‍යුහාරය කරනු ලැබුවේ මූලික වශයෙන් ක්‍රමීකාරීක ආර්ථික රජාවක්ෂී යුත් සංවර්ධනය වෙවින් පවතින ලකාව එහි රෝග ප්‍රාථිය පුද්ගලික සේවය ඔම්ම අයුරක්ෂී යාවදානය කළ යුතුද යන්ත් විමර්ශනයේ තිරිවේ අදහසින් . මෙම තියෙමක සේවාව පුද්ගලික්ටේ මගින් යොඥතා කළ අතර ඒ පදනු නෙළුර මුදල 30,000 ත පදනුයන් තිරිවර අදහස් තර ඇති . මෙම ආධාර මුදල පහත යන්හින් වියද්වී සිරුපයන් යටතේ තිරිවට පුද්ගලික්ටේ බලා පෙරෙනු ලැබේ :

(அ) விண்ணத்து: தினமுறை விசுப்புரட் ஆட்டேஸ்டுல் பிளிவெல் நக்கீரர் திற்கும் சட்டங்கள் விண்ணத்துயோகி திலிஸ்து வியட்டும் மாடு 5 பொலூர் 10,000

(ඇ) දුපතරු: ලකා ජ්‍යෙෂ්ඨ පුද්ගලික සේවා මණ්ඩලයේ ප්‍රතිත කායනීලයට සඳහා එහි ප්‍රාදේශීය ආයතනවලට බොලර් 17,000

ලේවැති ආධාර දීමෙන් අපගේ මෙම තියාමක ව්‍යාපාරය ගැලී රහනාච්චෙහි අවසා-
නාච්චර සරිලු පරිදි ඉළුම් පුද්ගලික සේවය සාධිතාතය කළ යුත්තේ තෙක්ද යත්ත අධ්‍යාත්මක
ක්‍රියා අවස්ථාවක් අනිශ්චිත රටවල් තිස්සාපයකට ඇති තිරීම යුතෙක්කේට බලාගෝරාත්තු බැඩි
පැහැදිලිය. 1971-72 වර්ෂය වන විට මෙම තියාමක ව්‍යාපාරය ඇසියාවේ අනිශ්චිත සාමාජික
රාජ්‍ය යන්ගේ අවශ්‍යත්ත් කිහිපයෙක් දැක්වීමේ යෝජනාව, මෙය පැහැදිලි තෙරේ.

පුද්ගලික තියාමක ව්‍යාපාරය සැලුම් තලපුව ආභාරය පිළිබඳව තිරය ගැනීම් පිහිටුව මණ්ඩලය තිලධාරීන්ද පලාත්‍යාලුත නොමයා රිස් හා බිජුගේ අතිත්ත් තිලධාරීන්ද මගුවර දිස්ත්‍රික්කයේ පලාත් පාලන ආයතන සහ මගුවර ප්‍රාදේශීය අධ්‍යාපන අධ්‍යාපන ආද තිලයාරීන් අතරද තොරතුරු විමසීම් යා උපදෙස් ලදා ගැනීමේ සාම්ප්‍රදායික තිෂ්පයක් ඇති විය. ඒ සඳහා මණ්ඩලයේ පාසල් පුද්ගලික කළුව සාමාන්‍යකින් තියාමත දුර්ගාලු ව්‍යාපාරයට අයින් ප්‍රාදේශීයයෙන් තොරු ගත් පුද්ගලික ඒකකය්, තිෂ්පයක් පරිස්‍යා තාරකා ලදී. මෙම තියාමක පුද්ගලික ව්‍යාපාරයට පාසල් පුද්ගලික 20 තට සහ මගුවන පුද්ගලික 20 නට හා ජ්‍යෙෂ්ඨ පුද්ගලික සේවයක්ද සම්බන්ධ තිරිමට බලාපූරුෂාද වේ.

(ආ) 1971-72 වුද්ධි ටේය තුළ නියමන ව්‍යවරයට අයත් ගම් සාමාජික වැඩ සඳහා දෙනු ලැබා ආධාර මුදල වැඩි නිරීම යැනු යුතු බුලුම්.

(ආ) පලාත් පාලන සඟාවල ප්‍රස්තකාල සඳහා මිලදී ගනු ලබන ප්‍රස්තකාල පොත් යැං්ග වෙත් තරතු ලබන මුදල තිරණය කිරීමේදී වශ්‍යාලයේ උපදෙස් අශේෂා, කිරීම.

(ஆ) பூர்த்தால் சேவுகள் அதாவது சேவுகள் கிடை சுலபமாக ஒடிச வேண்டுமென்ற பரிசு பல்லாத்துவம் என்று நிர்ணயித்து விடப்படுகிறது.

ఆలీ చందులు ఉనికియెను ఉచిరం గైల్ కొల్పించాలి నొపుంగిచే విడితో లటే రుల్లోల పిల్ల
రు: 300,000 క పాతాల మృదులు ఉచిరం గైల్ ప్రతిరథించాలి నొపుంచాలి అరివ్వులోనే ఉన్న కిరిల
రుతు అఱువు అధికారికి. మొత్త ముదల ప్రయోగాల తియాపాక చేపాయి అయితో స్వప్రాపులు దీచ్చినిటయే గలి
యా 10 క ప్రయోగాల గొప్పతనిల్లి ఉది కిరిలుపునే, శూతల్లే స్వప్రాపులు, ఉచ్చిరావెల యా
మోష్టరుల దీచ్చినిటవల్లా అయితే నోరుటే గలిపుంచాల ప్రయోగాలు || | తే పాతన ఉది కిరిలులే
బిల్లుబెంగాలు ఉన్న లేది. ఉచిరం గైల్ ప్రతిరథించాలి నొపుంచాలి, మొత్త తప్పాగుణ్ణు చుట్టయేటయ లెచ్చిలు
రుతు అఱితే కల్పించి.

ଲାଭିଲ୍ୟ ରିଡ଼ିନ୍ ରୁଷତିଳ୍ ଚଦମଣି ନାମ କେବଳିରେ ଅନ୍ତରରୁ ପରି ଚଦମଣି କପିଲିରୁଦ୍ଧ
ଆରମ୍ଭିକ କରନ୍ତି ଲେଖିବାରେ ଏହାରେ କିମ୍ବା କିମ୍ବା କିମ୍ବା କିମ୍ବା କିମ୍ବା

- (අ) 1970 අනු 17 අරය ලංකා ජාතික ප්‍රසේනකාල සේවා මණ්ඩල පතනයේ 14 වැනි වගක්තියේ යදාහැරීම පරිදි ලංකා ජාතික ප්‍රසේනකාලය පිහිටුවේ හා එය තබන්තු කිරීමට අවශ්‍ය මුළුන නව්‍යතා.

(ආ) එම ලංකා ජාතික ප්‍රසේනකාල සේවා මණ්ඩල පතනයේ 14 'ඇ' වගක්තියේ පරිදි පාසු ලේ ප්‍රසේනකාල සේවා සාම්බිතය කිරීම හා තහාලීම ගැන යෝර්තා

(ඇ) එම ලංකා ජාතික ප්‍රසේනකාල සේවා මණ්ඩල පතනයේ 14 'ඉ' වගක්තිය යටතේ යදාහැරීම පරිදි මහජන ප්‍රසේනකාල සේවය සාම්බිතය කිරීම හා තහාලීමේ පියවර.

(ඈ) එම ලංකා ජාතික ප්‍රසේනකාල සේවා මණ්ඩල පතනයේ 14 'එව්' වගක්තිය ණරුනේ යදාහැරීම තරත උද පරිදි ප්‍රසේනකාල අධ්‍යාපනය හා ප්‍රසේනකාල ප්‍රාගුණුව සාම්බිතය කිරීම හා එය වැනි දුයුණුකිරීම පිළිස තාතාවිධ තව්‍යතා.

ජාතික ප්‍රස්ථකාල කළුවට, වශරුක ප්‍රස්ථකාල කළුවට, පායල් ප්‍රස්ථකාල කළුවට සහයෝගයෙන් ඉහත සඳහන් 'අ' 'ආ' 'අෑ' 'ඇ' කරනු සූලිඛ්‍යයෙන් අත්ත සටහන් පිළියෙල කරනු ලැබූ අතර මේ පිළිබඳව තහදුරුත් හොරගුරු දැඩ ගැනීම පිළිසා යා යාක්විරු, පිළිසා අධිසාපන අධික්‍රියාකාරී යා පළාත් පාලන දෙපාර්තමේන්තුවට ඉදිරිපත් කරනු ලැබේය. මේ සූලිඛ්‍යව මෙම මුදල් ව්‍යුහය අවශ්‍යතය විනැශ්‍යාල අධික්‍රියාකාරී අධික්‍රියාකාරී යා පළාත් පාලන දෙපාර්තමේන්තුව සමඟ උපි ගනුදෙනු යුතුවේ ප්‍රතිඵල්.

ලංඛිත් අධිසාපන බල මඟිලයේ පුද්ගතාල සේවාවේ ප්‍රධාන සාම්බායන 1970 අග භාගයේ ඉත්දියාවට පැවැත් අවස්ථාවේදී ඔපුන්ගේ උපදෙස් පිට ඉත්දියාවේ සහ ලංකාවේ ප්‍රාගුල් පුද්ගතාල සඳහා තොරාගත් පොත්, සහිත 500 ත් ඉඩිට වර්ෂයන්හිදී ලංකාව පුරා පදන්තය තිරිමේ අදහස් මූල්‍යත්ව ක්‍රිඩ්සලය මගින් මඟිලයට එක පොත් කට්ටලයක් පදන්තය කරන ලදී.

මෙම පදාතය වැඩිලුයේ අධ්‍යාපක සංඛ්‍යාව, විසින් පිළිගනු ලැබූ අතර වෙළඳ ප්‍රේශ්‍රාල හා ප්‍රාදේශීය අධ්‍යාපක බලධාරීන්ගේ සහයෝගය ඇතිව ලොකාව පුරාම ප්‍රදරුණ. මාලාවත් පැටිත් විවෘත තියෙන කරන ලදී. මෙහි ප්‍රාරුථික ප්‍රදීශ්‍රාය 1971 සින්නෝබල් මාසයේදී තුවරදී පැවැත් විවෘත තියෙනව් තිබුණි.

අනෙහාත්‍ය සඟයෝගීතාවයේ මාරුගයේ තොරතුරු සෙවීම් අදහස් මැණිලය ලකා ප්‍රයෝගීතකාල සාමූහික සමූහ දෙවතාවන්ද අතියම් යාත්මිකා, පවත්වන ලදී. මෙයේ මෙම මැණිලය යුතු ප්‍රයෝගීතකාල සංග්‍රහය අතර සඟයෝගීතාවක් පැවතීම මෙම ආයතන දෙකටම වාසි සඟයන බව යුතු යොයේ තිබේ.

පුතෙන්දේන් ආයතනයේ සියලුම යුතාගන සඳහා ලංකා ජාතික පුද්තකාල සේවා මණ්ඩලය, ලංකාම වෙනුවෙන් පොත් තැන්පත් තරත පුද්තකාලයන් ලෙස මලකා බලීම් පිළිය ලංකා ජාතික කොමිසම මාරුගයෙන් පුතෙන්දේන්ට වෙත අයදුම්පතන් ඉදිරිපත් තරත ලදී. වෙත යෝජනාව පිළිගනු ලැබූ තුළ පුතෙන්දේන්ට මණ්ඩලයට ඇතුම් දී ඇත.

1970 යැරීතැවේලට මෙය සත් දින පුහුණුව ගෝච්චියින පාධිලාභ තුනක් මාතර්, කුවර්, යාපනය සත් ඩීමාත්වල පිළිවෙශ් සාරීරිතය තරතු ලැබූ අතර, එක එකිනෙක් තුළු පුසුල් ප්‍රස්ථකාලයාවෙත්වරුන් 20 ක් ප්‍රමාණ තැන්පායමකට මෙම පුහුණුව, ග්‍රෑම්, දෙනු ලදී. පළාත්රුලත

කොළඹ, ලකා රාතික ප්‍රයෝගාල සේවා මධ්‍යම් ප්‍රධාන තායෝගලයේ පොත් තොග රස් කිරීම සඳහා දක්වම් ප්‍රාරුපිත පරිපුදු ආරම්භ කොට ඇත්තේය. මෙම රස් තරතු උධික පොත් බැංශරදීලේ හිටිපුම් යටතේ භායුල් ප්‍රයෝගාලවලට ය, වහරු ප්‍රයෝගාලවලට ගෙඹා සැරීමටද අදහස් තරතු උධික. 1969-70 වර්ෂය දූ ආසිය පදනම් තැනි වශයෙන් ලැබුණු පොත් පරිග්‍රහ ගේඛතයේ ඇතුළත් කරතු ලැබූ අතර මධ්‍යමය මින්න් මධ්‍යමිය අරමුදලින් මිලදී ගනු ලැබූ පොත් බැංශර දීමේ හිටිපුම් යටතේ ගෙඹා සැරීමටද දාතුවලින් ආරම්භ කරතු ලැබෑ ඇත.

శ్రీ ఖాయ డా. పిట్టిల్.

කොළඹ ඒ, වෙළ්සි උද්‍යානයේ, අංක 10 දරණ සුලියට හේ ගොඩනගිල්ලේ,
ම්‍රුඩ්‍යු ප්‍රධාන කාර්යාලය තවදුරටත් පවත්වාගෙන යනු ලබයි. ලෙය දැනට පවත්තා ස්ථානයේ
දුඩ්‍යකඩ ඉතා ස්ථීර වන අනර පිහිටිලද වෙළඳා ස්ථිරතායා ස්ථීරකියෙන් යලකා බලන කළ එතරේ සුදුසු
තොවේ. ලෙයට වඩා සුදුසු ස්ථානයේ සොයා ගැනීම ස්ථීරකියෙන් කරන ලද කටයුතු තවදුරටත්
සාර්ථක තොවු අනර ඒ පිළිබඳ වැඩිදුරටත් කටයුතු කර ගෙන යනු ලැබේ..

សំគាល់ ឈ្មោះ.

මෙම විවරණයට හාජතය තරතු ලබන ව්‍යුපයේ අග්‍රාගය තුළදී මෙරටෙහි රුතින, අධ්‍යාපතික, ආලේඛ හා පාසෝන් සංචාරීතය සඳහා ජ්‍යෙෂ්ඨ පුස්තකාල ගේවාලේ ක්‍රියාවැරිය හා පරමාදේශී ස්ම්ම අපුරතිස් දෙක්වීය පූරුෂ යක්ත රිඛිඛාව සවිශේෂව සලකා බැලීමට සැලකිය පූරුෂ තාලයන් මණ්ඩලය මිඟිණ කරන ලදීය.

ఓంపదిల డెయ్లర్సు.

ජාතික පුද්ගලිකාල සේවාවක අරමුණ් හා ප්‍රියාකාරීත්වය, විශේෂයේ ජාතියේ අධ්‍යාපකීන් අංශීක හා සංස්කෘතින සංවිධිනය යලින්වෙත තියලිත නිගමනයකට එලුම්මේ උදෙසා තිරික්ෂණයට යටත් වූ ආලය තුළදී සැයෙන සාලයේ සැලකිල්ලන් යොමු කරන ලදී. ජාතින ටෙනය වෙත් තිරික්ෂණයෙහි උගුණත්තන් යට, පුද්ගලිකාල සේවයට වුද්ල් වෙත් තිරිවෙත් ලබාගත හැකි එල ප්‍රයෝග්‍යන් සත්‍යාචාර තිරිවෙත තරඟුද මණ්ඩලයේලක්ලට හාරිතය විය. මෙයේ අධ්‍යාපන අමාත්‍යාංශය හා මහජන පුද්ගලිකාල පාලනයින් විසින් අනුමිලියැපිලින් පායල් හා වැඩිදුර අධ්‍යාපනය සංවිධානය හා විශාලතාය වැඩි තටුපුණු සඳහා වැඩි වශයෙන්ම වුද්ල් වෙත් තරතු ලැබුවෙන්, ටෙනය වෘත්තීය ප්‍රසුජුවන් ලන් විශාල පිරියකට, තුදුරු අනාගතයේදී මෙම ආයතනයන්හි රැකියාවන් ලබාදීගැනීම් හැකියාව මණ්ඩලය පිළිගන්.

එමෙන්ම පුද්ගලයා ගේවයේ විකාශනය එහින් තීරූපය, මුදුණු ප්‍රකාශනය හා වෙළඳාම යන ගැටුවය් අත්තරුවයා ලැබෙන රැකුලු මධ්‍යිලයට අවධාරණයෙන් පෙනෙයි. අත්තරුව දියුණු ටෙල පෙළුස්ලීම ජාතියේ ආදේශ විවිධ වැඩි දියුණු කිරීමටද සේෂු වේ. පුත්‍රයේකුට මින් 1972 වර්ෂය ජාතියේ පොත් වර්ෂය හැරියට ප්‍රකාශ කරන ලද අවධාරණය, ටෙල දරුණු දෙක ජාතික සභාධීන තුම්පන් හා ලංච ස්ථිල්ඩයි වී ඇති බව මඟිලය පිළිගිනි.

මේ රටාව අභුල, ලංකා රාජිත ප්‍රස්තකාල සේවා මණ්ඩලය .1970 අත් .17 දෙදා උත්තු පතනේ, 14 වැනි නොවපේ සඳහන් සෙසු මධ්‍යතාලීත සංවර්තන සැලසුමක් ලෙස සැකසීමෙහි තිරත විය. එය සතස් වූ විට, පස් අවුරුදු රාජිත සැලයේම රටට ඉදිරිපත් තරත අවස්ථාවේදී, මේ සංවර්තන සැලයේම රට සම්බන්ධ කළ යැකි වේයිය මණ්ඩලය අදයස් කරනු ලැබේ.

අගුස්ම.

15.1.71 වැනි දින පත් කරන ලද අධ්‍යක්ෂක හා 10.5.71 වැනි දින පත් කරන ලද මණ්ඩලයේ ප්‍රධාන ඩීඩායක තිලයාර වත සඟාපතිවරයන් යැරෙත්තට තිරිස්සඟය යටතේ පැවැතුන කාලය තුළ මෙහි ස්ථීර සේවක පිරියන් නොවිය. එබැවින් තාවතාලික යුතු සේවක ක්ෂේත්‍ර සම්ග, සඟාපති හා අධ්‍යක්ෂක විසින්ම මණ්ඩලයේ සියලුම තටුපුදු තරගෙන යත ලදී. 1971 මැයි මාසයේදී විදෙශ්‍ය විශ්ව විද්‍යාලයේ තායෝ මණ්ඩලයන් 5 ලැබෙනුද, එහි සඟකාර ප්‍රස්තකාලයාධිපති මේ සේවාවන් සඳහා අධීකාලීත වශයෙන් තටුපුදු තරත ලදී. මණ්ඩලයේ සිංහල සභාස්‍ය තිරිල ආදි පරිපාලන තටුපුදු රැඳෙයා අධ්‍යාපන අමාත්‍යාංශයේ ගණකාධිකාරී තුම්ගෙන් අර්ථකාලීන වශයෙන් සඟයෝගය ලබාගන්තා ලදී.

තවද, මණ්ඩලයේ විසුරුවීමන් හා තුවන සංස්කීර්ණය නිරීමන් අතර කාලය තුළ පැවති වියදම් සඳහා ජාතින පොත් සංස්කීර්ණයෙන් රු: 3150/- තට අත්තිනාරම් මුදලන් ලබා ගන්තා ලදී.

අධ්‍යාපන අමාත්‍යාංශයෙන් මණ්ඩලයට ලැබුණු උපකාරයට මම මගේ ස්තූතිය ප්‍රතිඵලි. එයේම සිටුපු සඟාපති තුමා වූ ඩී.පී.පුගන්ඩාල මහකාච්, ඔහුගේ මණ්ඩලය විසින් තරත ලද සේවාවන්ට ස්තූතිවත්ත වෙමි. මණ්ඩලයේ වැඩ කටයුතු සංවිධානය නිරීමෙහි විශිෂ්ට ලෙස ආධාර කළ යුතෙස්සේ ප්‍රස්තකාල වියේහඟ එවිල් ඩී.ඩ්‍රුව්ස් වෙනෙවිය වියේහයෙන්ම සඳහන් තෙව යුතුව ඇත. එයේම ගරු අධ්‍යාපන ඇමතිතුමා හා ඔහුගේ ස්ථීර උග්‍රම් මණ්ඩලයේ තටුපුදු පිළිබඳව සේ පුද්ගලික අවධානයට ස්ථූතිවත්ත වෙමි. උපදෙස් මෙන්ම කාර්ලින හා දුට්‍යුමය වශයෙන් ආධාර දුන් සිත්වතුන්ට වියේහයෙන්ම යුතෙස්සේව හා එහි ලංකා රාජිත නොවියමට මම ස්තූතිවත්ත වෙමි. තම තමන්ගේ වෘත්තියේ ඉමහත් යුතුත්තා හා වගන්ති තිබුන් වී තෙවත්, පුද්ගලිකව හා සාමුහිකව මෙම වෘත්තිලේ සඳහන් සියලුම ඉහළුව ඉවහල් වුතු ලංකා රාජිත ප්‍රස්තකාල සේවා මණ්ඩලයේ සියලුම සාමාජික හටතුන් හා නැලුවු සාමාජික සාමාජිකවත්ට අවසාන වශයෙන් මගේ කෘතඥතාවය පළ තරමි.

වැනි ප්‍රස්තකාලය

ව.මො.අ.වර්ණුරුද්‍ය,

සඟාපති,

ලංකා රාජිත ප්‍රස්තකාල සේවා මණ්ඩලය.

ලකා ජාතික පුස්තකාල සේවා මණ්ඩලයේ
සාමාජික පිටපත.

(1971.5.13 වැනි දින පත් කරන ලදී.)

- | | |
|----------------------------------|---|
| ච්‍රිංහිල්.එම්.ඒ.වර්ෂාපුරුද මහතා | (සාමාජික) — විශ්‍රාම ලත් තියෙරු අධ්‍යාපන අධ්‍යාපන ජාතියාල්. |
| චං.ර.ච්.චස්.ද අල්විස් මහතා | (සාමාජික) — පළාත්පාලන නොමැත්තු ඇතුළුමා. |
| චත්තන් එං.ද අල්විස් මහතා | (සාමාජික) — ආංශ්‍රිවේ දියාපත්, බස්නාහිර පළාත. |
| පේ.චං.පුබසිංහ මහතා | (සාමාජික) — රජයේ අද්විතාත් සහ විශ්‍රාම ලත් මහඩිතරණයේ උග්‍රාධීකාරී. |
| ඇට්.යායෝ ආර්.ඒ.එච්.විරකෝත් මහතා | (සාමාජික) — ලකා විද්‍යාත්මක සහ කාර්මික පර්යේෂණයන්තයේ අධ්‍යාපනයක. |
| එච්.ඒ.අධ්.ඇංජිලන මහතා | (සාමාජික) — පුද්ගලිකාලයාධිපති, ලකා විශ්ව විද්‍යාලය, පේරාදෙණිය. |
| එම්.එම්.බඹලද්දත් මහතා | (සාමාජික) — වෙළඳ ව්‍යාපාරික සහ සමාජ සේවක. |
| ආර්.පස්තරලිංගලී මහතා | (සාමාජික) — අධ්‍යාපන අවශ්‍යකාලීයේ, පෙළ ජාතියාර උග්‍රාධීකාරී. |
| එස්.පු.සේව්ලස්ගේරල් මහතා. | (සාමාජික) — විශ්‍රාම ලත් සහතාර අධ්‍යාපන අධ්‍යාපනයක. |
| තේ.චී.සේව්ලදාස මහතා | (අධ්‍යාපන/උග්‍රාධීකාරී) — විශ්‍රාම ලත් පුස්තකාලයාධිපති, ලකා විශ්ව විද්‍යාලය, පේරාදෙණිය. |

1970 ඔත්තොබර් | ටත දින සිට 1970

දෙසැලීබර් 31 දත්තා සඟාපතිතුවාගේ වාර්තාව.

මේ කාල පරිග්‍රහය තුළදී මණ්ඩලය රේවීම් දෙකක්ද, තම්පූ රේවීම් එකක්ද පැවැත් වුණි.

1970.11.12 ටත දින පල වූ අක් 14,932 අරු ගැසරි තිබේ නයට අනුව ලකා ජාතික ප්‍රස්ථකාල සේවා අධ්‍ය සෘ සහ ලකා ජාතික ප්‍රස්ථකාල සේවා මණ්ඩලයේ උෂ්ණම් තතුරට අයදුම් පත් එවු අය සඳහා සම්මුඛ පරීක්ෂණය 1970.12.11 ටත දින පැවැත් විතු. අධ්‍ය සෘවරයා ඒකමතික ජ්‍යෙෂ්ඨයේ පත් තෙරුණි. ඉත් අනුරුදුව ගරු අධ්‍යාපන ඇමෙන්තුවාගේ අනුමිතිය ලැබේමෙන් පසු 1971 ජනතාරි 15 වැනි දින සිට ක්‍රියාත්මක ටත අයුරින් අධ්‍ය සෘවරයාගේ පත්වීම යිර විය.

ග්‍රාමීය ප්‍රස්ථකාලයාධිපතින්, ගුරු විද්‍යාල ප්‍රස්ථකාලයාධිපතින් සහ පාසල් ප්‍රස්ථකාලයාධිපතින් පුහුණු තිරීම උදෙසා අවෙරිකානු ගඩාලර් 2,000 ත ආධාර මුදලක් ප්‍රශ්නයේටෙන් පරිත්‍යාග කරන ලදී. ග්‍රෑම්ඩ ප්‍රස්ථකාලයාධිපතින් සඳහා පුහුණු පාධාලාව මාතලේ දියුණුකළයේ අලවිවත්තේ උසසියාපත්තු ගැනීසා ප්‍රස්ථකාලයාධිපතින් පුහුණු තිරීමේ පාධාලාව උයත්වත්ත ගුරු විද්‍යාලයෙහිද, පාසල් ප්‍රස්ථකාලයාධිපතින් උදෙසා පුහුණු තිරීමේ පාධාලාව උයත්වත්ත ගුරු විද්‍යාලයෙහිද, පාවත්වන ලදී.

ප්‍රස්ථකාල සංවිධානය සම්බන්ධව ප්‍රශ්නයේ විශේෂ රු.පු.රු.එච්.ඩ්.එච්.ඩ්.එච්.ඩ් මෙතෙවිය මණ්ඩලය සම්ග තමුහුරු තර ඇගේ සේවා කාලය අවසන් විශේෂ අනුරුදුව 1970 දෙසැලීබර් මස දිවයිනේ පිටත්ව ගියාය.

ලකා ජාතික ප්‍රස්ථකාල සේවා මණ්ඩලය පිහුවීම අර්ථය අවශ්‍ය විධිවිධාන යා ව්‍යවස්ථා, සම්පාදනය තිරීම පිළිස සැලුයේමක් සහයෝ තිරීම සඳහා එවත්ස් මගත්මිය ආධාර කළ අතර ප්‍රශ්නයේන් පරමාර්ථයට අනුව ප්‍රාදේශීය ආද්‍යී මහජන ප්‍රස්ථකාල තියුණුව, ව්‍යාපාරය පිහුවීම අර්ථය තුවර, මාතලේ සහ අනුරුධුර දියුණුකළවල මුළුක විමර්ශනයක්ද පැවැත්වූ වුවාය. මේ හැර ග්‍රෑම්ඩ, ගුරු විද්‍යාල සහ පාසල් ප්‍රස්ථකාලයාධිපතින් උදෙසා පුහුණුවේ පාධාලාවක්ද සංවිධානය කළාය. මණ්ඩලය සම්ග වැඩ තළ මුළු කාලය තුළදීම එවත්ස් මගත්මිය විසින් ඉටු කළ වටිනා සේවය මණ්ඩලය ඉතා අගය කරයි.

අත්සන් තළේ/

චි.පී.පුගේදාය,
සඟාපති,

1971 ජනතාරි 10 වැනිදා,
ලකා ජාතික ප්‍රස්ථකාල සේවා මණ්ඩලය,

'අභ්‍යන්තර'

1971/72 ව්‍යේ සඳහා අනුමත කළ ලොක
රාජික ප්‍රස්ථාල සේවා මණ්ඩලයේ කායෝ මණ්ඩලය.

තනතුරු පිළිබඳ විස්තර

තනතුරු
සැක්සාට්

අනුමත කළ වැටුප් පරිමාණය

තොළඹ මුලයේදී තයේ
කායෝ මණ්ඩලය.

| | | |
|---------------------------|---|---|
| අධිස ක්ෂ | 1 | රු: 1,750 - රු: 50 x 10 - රු: 2,250/- |
| සහකාර අධිස ක්ෂවරු | 2 | රු: 700 - රු: 30 x 4 - රු: 820/- |
| ප්‍රස්ථාල සහකාරවරු | 2 | රු: 275 - රු: 15 x 14 - රු: 485/- |
| පෙර්තබන්තා/ගිණුම් ලිපිතරු | 1 | රු: 350 - රු: 15 x 18 - රු: 620/- |
| ලුයු/යතුරු ලේඛන | 2 | රු: 350 - රු: 15 x 18 - රු: 620/- |
| යතුරු ලේඛන/ලිපිතරු | 2 | රු: 275 - රු: 15 x 14 - රු: 485/- |
| රියුදුරු | 1 | රු: 230 - රු: 6 x 15 - රු: 320/- |
| කායෝල කායෝ සහායකයන් | 2 | රු: 185 - රු: 3 x 10 රු: 5 x 4 - රු: 235/- |
| මුරකරු | 1 | රු: 185 - රු: 3 x 10 රු: 5 x 4 - රු: 235/- |
| කලීකරු | 1 | රු: 185 - රු: 3 x 10 රු: 5 x 4 - රු: 235/- |

ප්‍රාදේශීය කායෝලය,
මගුවර.

| | | |
|---------------------------|---|---|
| සහකාර අධිස ක්ෂ | 1 | රු: 700 - රු: 30 x 4 - රු: 820/- |
| ප්‍රස්ථාල සහකාරවරු | 2 | රු: 275 - රු: 15 x 14 - රු: 485/- |
| පෙර්තබන්තා/ගිණුම් ලිපිතරු | 1 | රු: 350 - රු: 15 x 18 - රු: 620/- |
| රියුදු ප්‍රස්ථාල සහකාර/ | | |
| රියුදුරු | 1 | රු: 275 - රු: 15 x 14 - රු: 485/- |
| කායෝල කායෝ සහායක | 1 | රු: 185 - රු: 3 x 10 රු: 5 x 4 - රු: 235/- |
| මුරකරු | 1 | රු: 185 - රු: 3 x 10 රු: 5 x 4 - රු: 235/- |

இலங்கைச் சூத்திய நா வகச் சீசவைகள் சுப்பாந் குலைவாரி
1970ஆம் ஆண்டு ஒப்ரோபர் மாதம் 1ஆந் திகதி நூடாட
க்கம் 1971ஆம் ஆண்டு செப்டெம்பர் மாதம் 30ஆந்திகதி
வறரயுள்ள காலச்சூத்தகான ஏறிக்கை

கடப் அறாப்பு

குவன்றாக்கு எடுக்குக் கொள்ளப்பட்ட வருடம் சபையின் அமைப்பில் மாற்றம் ஏற்பட்டது. மூல உறுப்பினர்கள் 10.1.71 இன்று நாட்டு பாரிக் கீழ்க்கண்ணு புதிய உறுப்பினர்களுடன் 13.5.71 அன்று இச்சபை மீளாம் அமைக்கப்பட்டது. இனைப்பு "அ" புதிய உறுப்பினர்களை கொட்ட அட்டவ இலமாகும்..

10.1.71க்கும் 13.5.71க்கும் இடைப்பட்ட காலத்தில், ஆசன் கட்டுப் பாட்டுக்கு அடங்கர்ந்த மேற்கூறிய காரணங்களால் சமீயின் முயற் சிக்கள் இடைநிறுத்தப் பெற்றன.

ஒவ்வொருக்கையில் 13, 5, 71 க்குப் பின் நடைபெற்ற முயற் சிகளே பிரதானமாக நடம் பெறுகின்றன, ஒத்து முந்திய கால முயற் சிகள் பற்றி விலகிச் செல்லும் தலைவர் டிரு. டி. ஜி. சகுத்தால் அவர்களின் அறிக்கையில் ஏற்கனவே குறிப்பிட்டு உள்ளன. இதைப் "அ" ஒவ்வொருக்கையின் ஒரு பிரதியாகும்.

விச்சுபை யென்கூரல் வில்வாருட்டச் சின்றபாகு கும்பிடார் வாட்டர்ஸ் கள்ளமூலில் இருந்தால் அதன் முயற்சிகள் பெரிதாக பாரிக்கூடியது! இதன் காரணமாக 1969/70ஆம், 1970/71ஆம் அண்டுகளில் அரசாங்கங்கால் சிச்சுப்பத்துக் கொடுக்கப்பட்ட கொட்டகள் பூரணமாக பயிற்படுத்தவில் வீல். இதன் காரணமாக நிதி அண்டின் முடிவில் சிரங்ட நிதியாக நூபா 345, 640.07 ரூபாயிடம் ரிடந்கது. இத்தொகை 1971/72 ஆம் நிதி ஆண்டுக்கு ஏராளமாக செல்லப்பட்டது. 1970ஆம் அண்டின் 1-7ஆம் பெக்க இலங்கை-சௌதிர நூ லக சேவைகள் சுப்பான் 17ஆம் இலங்கைச் சட்டத்தின் 1.6.வரி பிரீர்க்குக்காய சிச்சுபை நன்கூடிய ஓர் நிதியை ஏற்பாடு செய்யும் காலமில்லற வில்வாருட்டச் சுதாங்குப் பண்டத்து செலவு செய்யும்போது, எதிர்பாராக கேளவை இனச்-சமாளிக்கற்றிபொருட்டு கண்கள் கரு சொகை ஏழங்கி வைக்கப்பட வேண்டிய நாடும்.

சுப்பிரமணியன் கூட்டங்கள்

6. 6. 71 ஏாடக்கம் 30. 9. 71 வறரயுள்ள கால்சில் சீச்சபையின் ஆறு பொதுக்கூட்டங்கள் நடைபெற்றன. கெங்கூட்டங்களில் பிரசாணமாக பாடசாலை, பொது ஞாகச் சேவை முயற்சிகள் சம்பந்தமாக நிகழ்ச்சி ஸிட்டம் ஒன்றின் வறரயுத்துறைம் ஒரு அரசாங்க நிலையமாக நெற்றியலன்று நா பிக்குறைம் கவனம் செலுத்தப்பட்டது. 1970ஆம் ஆண்டின் 17ஆம் பெப்ரவரி நெல்லூர் கூசிய நூலகச் சேவைச் சபைச் சட்டக்கின் 15ஆம் பிரைஸின் கீழ் நியமிக்கப்பட்ட முன்று செயற் குழுக்கள் மீள விழாக்குப்பட்டு விடி ஸ்ரீ முடியுமுன் மெழுங்கு செயற்குழுக்களின் நாள்தே கூட்டங்கள் நடாத்தப்பட்டன.

சுப்பக் கூட்டங்களிலும் ஏதைற்குமுக் கூட்டங்களிலும் உறுப்பினர்கள் பெருமபாலும் சமூகமலிந்தார் தனி.

1970 இல் ஆண்டின் 17 ஜூம் தில்ட்கு தில்ஸ்காக ரோசிய நூ வகு கேடவாச் சபைச் சட்டத்திற் கான திருத்தம் கூற கூடியது.

1970 ஜூலை 10 ம் மாதம் மந்திரி சுபை பாற்றி அமைக்கப்பட்டதை அடுத்து 1976 ஆம் ஆண்டின் 17 மே விலங்கு வெள்ளை நேரமிய நூலை கொடுகள் சுபைச் சட்டங்கள் 2 (1) ஆம் பிரிவு நிருத்தப்பட்டவேண்டியிருந்தது. நிருத்தமும் வேறு சில நிருத்தங்களும் துயாரிக்கப்பட்டு, இன்னே சட்டங்கள் 21 ஆம் பிரிவின் கீழ் ஆக்கப் பட்டவேண்டியிருந்த விதிகளுடன், வோன்டிய நடவடிக்கை எடுக்கப்படுவதற்கிபார்த்து கல்வி அமைச்சரிடம் சமர்ப்பிக்கப்பட்டன.

1970 ஆம் ஆண்டின் 17ஆம் வெங்கு விவரங்களுக்கு தேவையான வகை சேலவுகள் சுமபச் சட்டநிலத்தின் 10ஆம், 11ஆம் பிரிவிகளால் சுமபயின் பளியாளர் சம்பந்தமாக சுமபயிடம் ஒப்படைக்குப்பட்ட கடமைகளை சுபை கவனித்தது. முன்னாலாம் ஆண்டுக்கு சுமபக்கு கூலைப்பட்ட பளியாளர் அவர்களின் தேவைகளுள், சம்பாளங்கள், ஏனைய ஆதியங்கள், நியமன நியாயகளுக்கும் சேலவு நிபந்த்த இனக்கும் பொறுத் திட்டங்கள் கால்பி அமைச்சரினாலும் நிதி ஏமைச் சானிக்கும் தூலோச ஐஞ்சிடன் ரீர்பாளிக்கப்பட்டன. இதைப்படி "இ" 1971/72 ஆம் ஆண்டுக்கு தேவையின் போது சுமபக்கு அங்கீகாரிக்கப்பட்ட ஆழியர் கோப்பைக் காட்டுவிற்கு.

கனிப்பட்ட சேமலாப நிதி ஒன்றி இன் ஆரம்பிக்கவில்லை பார்த்து விறந்துகொண்டு சுபை கருதியதால் 1958ஆம் ஆண்டு 15ஆம் லெக்கு வேலையாளர் சட்டக்கால் ஆக்கப்பட்ட நிதிபால் ஏற்படுத்தப்பட்ட வசனிக் கீழ், கலாசி ஜாமைக்காரின் அனுமதியுடன் இச்சுபையின் வேலையாளர்களின் சார்பிலும் பின்பற்றுவதாக ஸீர்மாளிர்க்கு செல்லும் வராப நிதி நலனுக்கு உரிஞ்சுவட்ட வேலைபாளர்களிடம் கிருந்து அவர்களின் மாதாந்திர சம்பளம்களிலிருந்து 6% த்தை அறவிட்டு - அவர்களின் சம்பளத்தின் 9% த்தை சுபை உதவுவதுடன் - இது மாதாந்தாம் வேலையாளர் சேமலாப நிதிக்கு வரவு வைக்கும்படி சுபைத் தலைவருக்கு அங்காரம் ஹளிக்கப்படும்.

திறந சேரியின் கூட்டுருக்காபளப் பிரிவின் ஏற்புறங்குறைந்துமொழிக்குமைய சுபையின் உத்தியோகங்கள் கணக்கு, குறிப்பாக செல்லுக இல கட்டுப்படுக்காலும் காபன வேலை எதாடர்பாக விரிகள் ஒமைக்கப்பட்டு நிறுத்தப்பட்டது. தெற்கற் பின் பற்றுமாறு சுபை உத்தியோகங்கள் கணக்கு விரிவுக்கு ஏதாவது வழி கப்பட்டன.

குட்டாபயின் நிட்டி

1970ஆம் ஆண்டின் 17க்கு விலக்க இலங்கை தேசிய ஈ.வகுச் சபைச் சட்டத்தின் 16வர்ப் பிரிவின் கீழ் சபையின் நிலை ஒன்றினை போனி, இயக்கவேண்டுமென இச்சபையிடமிருந்து எதிர்பார்க்கப்படுகிறது. தல்லி அமைச்சின் வரவு, செலவு மதிப்பீருகள் மூலம் ஆற்றகு ஏற்பாடு செய்யப்பட்டுள்ள அரசாங்க கொட்டையைக் கொண்டு இச்சபையின் நிலை ஈற்போது ஆக்கப்பட்டுள்ளது. 1969/70ஆம் ஆண்டு நாள் மர்க்காலங்களுக்குக்கண் மேற்கூறிக்கூட நிலையின் பொருட்டு இச்சபைக்கு ரூ.150,000/- கிடைக்கக் கூடும் என்று 12 மாசு காலத்திற்கிக்கூட மேலும் ரூ.265,000/- கிடைக்கலாம். ஒன்றைம் ஏற்பாடு செய்யப்பட்ட பணம் சபையின் மீண்டும் கிடைக்கலாம். இந்தொகைகளைக் கிர்த்தியிக்கவில்லை இச்சபையின் வருடாந்த மின்முன்று ஓலைத்துக்கூடுதலா அமைகிக்கப்பட்டதாகத் தீர்மானம் ஆக்கந்திய கொள்கைய ரூ.300,000/- என ஏ. சுரயுத்துப்பன்னார் சீர் 1969ஆம் ஆண்டு ஜனவரி மாதம் 5வந் சிக்கிய ஒதுக்காற்றுவாக் கீர்மானத்தைக் கூல்வி அனுமதி சீர் தீர்மீன்ஸ்தாக நான் அறிவிக்கப்பட்டுள்ளேன். இங்கு ரயயறை 1969/70ஆம் ஆண்டுக்கே அமைக்கல தேவையாக விகிதங்களிப்பட்டுள்ள கம்பால் கல்வியமைக்கின் இங்கியாக்கியாளரும் கெள்ளின்கூரியிடாக்குகிறது. 1970ஆம் ஆண்டின் 17ஆம் இலக்க இலங்கைத் தேசிய தூ.வகுச் சட்டத்தின் 14ஆம் பிரிவிக்குமையை இச்சபையிடம் விப்பதைக்கப்பட்ட கட்டுமானத்துக்கு படிப்படியாக உள்கொிக்கும் மீண்டும் கிடைக்கும் செலவு தேவைப்படுவதாகப்படி புலவர்த்தி. விரிவிடந்தினாரும் இச்சபையின் செலவுகளுக்கிணங்க என்றிவரும் வருடங்களில் இச்சபைக்கான கொட்டைகளை பொருத்துமுடிய முறையில் கல்வியமைச்ச அதிகாரிக்குத் தொடருக்கும் என இச்சபை எதிர்பார்க்கிறது.

சீச்சுபையின் மூல உறுப்பினர்கள் பாதை நெற்றுக்கமையியுங்கள் சுபையன் முயற் சீரன் தடைப்பட்டுமேயால், சுடையின் 1970/71ஆம் வரவு செலவுத் திட்டங்கள் அமைக்கல் எதிர்பாராக விடையில் நாம்முக்கப்பட்டது. இது, 1971 ஜூலை மாதம் அங்கீரங்க்கப்பட்டது.

1971/72ஆம் (15 மாதங்களுக்கான) ஆண்டுக்கான வரவு செலவித்திட்டத்தையாகிற்கப்பட்டு அங்கீர்க்கப்பட்டது. இந்திட்டிட்டில் பிரகாரம் 1971/72ஆம் நிலையாண்டின் 15 மாதங்களின் பொயரில் ஏற்றினர் கொடுப்பாத ரூ. 3.28/000/- என்கிற பார்த்துக்கப்படுகிறது.

பயன்படுத்தப்படும் 11 எக்ரி பார்க்ஸ நொக்கத் தலைவாசக்க நிதியிலிருந்து ரூ. 100,000/- நினை செலவை நடவடிக்கை வைத்திருக்கும் பாக் வீதியில்லை முத்து வங்கில் வைப்புக் கணக்கை வைத்திருக்கும் மாற்றுவிடங்கள் நீர் மானிக்கத்து.

பூனைக்காலால் வால்வது வெறு யாடுகிற வவனிகாட்டு முறவரால்கொயால் கொடுக்கப்படும் காட்டகளிலிருந்து வேல்லிய அங்கீடி பொட்டுச்சல்லும் எடுக்கக் கொண்டுவாடு செச்சுப்பகு மார்காங்காடு ஆலோசினை குறியிட உத்திஸ்டர்பிள் பல்வேறு வவனிகாட்டு உள்நாட்டு முறவரால்கொயாட்டு, ஆகவி மூறு நாள் வழி வாகை கீள் ஆராயும் பொட்டு கலந்துறவுடாடல்நன் நாட்டிப்பற்றன் கீழே விபரிக்கப்படும் முன்னேட்சுப்பிட்டக்கிறிஞ்சு பூனைக்காலால் ஜின்காலப்படும் 30,000/- பொலர் பெறும் விவாய்ந்திருக்கின்றன, அளிப்பு நிபந்தனைகளில் குறிப்பிட்டுள்ள பிரகாரம் குறித்த தொகை மீண்டுமிருந்து செலவுகளுடே வழிய அங்கீடி பொட்டு

ஆசிய நிலைவனம் (Asia Foundation) இந்துஸ்பந்திவிருந்த வெளியேறிய பெருமதி ரூ. 134,571.00 பெறுமிகுஷம் நாடு 5790 மாண்புமிகு தொடர்பு 700 புத்தகங்களை நன்றைகாட்டயாகக் கொடுக்கல்லூடு தீச்சுபை பாராட்டுகிறது.

தீச்சுபையின் துவிலைமய வூவலகங்களில் ஓர் உசாந்தசீன நூலாக்காட்டர் தூபிள் கற்கு ஒரு நொகுதி உயர்வெராபில் சம்பந்தமான புத்தகங்களைகளைக் கடல்கடந்த நாடுகளின் அபிவிருத்திச் சங்கங்களின் நூலிலிப்புங் ஸிட்டர்ஸில் கீழ் வழங்குகிறது பிரிச்காலிய மந்திரம் முன்வந்துள்ளது. இது நூலைமய வூவலகங்களில் நாபிகுகப்படுகல் மிகப்பயனிக்கும். இந்தகாட்டர்பில் பிரிச்காலிய மந்திர சீன் உரவி பாராட்டிற் குரிய நாடும்.

தீச்சுபையின் பிரகாஞ் நிர்வாக உத்தியோகங்களுக்கு 3500 டொலர் பெறுமநிலைவாய்க், கடல்கடந்த பல்கலைக் கழகங் என்றில் 9 மாத கால பயிற்சி நெறி கொண்டுமான நூலையிரிவாய்ப் பரிசில் ஒன்று யூனிஸ்கோவால் வழங்கப்பட்ட திருந்தம், அச்சுமயம் சீச்சுபையில் நிர்வாக உத்தியோகங்கள் ஒருவர் முட்டுமே சேவையில் கீருங்காலமயால், ஆசி பயிற்படுகிறப்படவில்லை. நிர்வாக உத்தியோகங்களை அடிக்காரியாக அனுப்புமுடியாமல் இருந்தால், நெற்குப் பளிவாக தீச்சுபையின் ஒற்புளிர்கள் கிலருக்கு, வார்கள் அயல்நாடுகளுக்குச் சென்று ஏங்கு கோசிய நூலை சேவைகள் எங்கும் நியவப்படுகின்றனவென அறியும்பொருட்டு சுற்றாக சுற்றுப்பயணங்கான சில பிரயாணங்களைக் கொட்டக இன வழங்க முடியுமாலென சீர் ஈங்குமாறு யூனிஸ்கோவுக்கு தீச்சுபை ஆலோசனை கூறியது. நூலைக் கொட்டக அபிவிருத்தி சம்பந்தமான முடிபுகள் செய்திருக்க அர்காகையை நேர்முக அனுபவம் பயனிக்குமென சுபை கருதியது. நிருபியாக்கும் முடிவடையும் நேரச்சில் செலவிடயம் சம்பந்தமாக கடிநப் போக்குவரத்து நடைபெற்றுக் கொண்டிருந்து.

சேவைகள்

யூனிஸ்கோ நிபுணர் செலவி வெளவின் ஜே. வெளான்ஸ் ஆரம்பிஸ்துவத்து ஸிட்டங்களைப் பூர்க்கீர்ணமயநாட்டிய சுபையின் முயற்சிகள் குழப்ப நீலைய அடைந்த பின் சுபை ஏற்பாடு செய்த பிரகாஞ் சேவைகளாகும். வெற்றுள் பிரிவருவன் அடங்கும்:

- (அ) ஆவணப்படுக்கலிலும் வெள்கையில் நூலாக சேவையிலாமான முன் மேற்கூற ஸிட்டம்.
- (ஆ) பாடசாலை நூலைக்கும் ஒன்றுராட்சிச் சுபைகளில் நூலை சேவைகளை யெக்குவுரிமை செய்யுபட்டுள்ள ஒன்றுராட்சிச் சுபை வேலையாளர்களுக்காலம் சேவையிற் பயிற்சிக் ஸிட்டங்கள்.
- (இ) பொது நூலாக்கள், பாடசாலை நூலைகள் கொட்டர்பான வெளிக்கள் மனிப்பீருகள்.

காந்தி மாவட்டர் சில ஆரம்பிக்கப்பட்ட நூலை சேவையிலான முன் கீழ்க்கண்ட ஸிட்டம், விவசாயக்கிலேயே பிரகாஞ்சமாக பொருளாகாரநிதிகளுக்கு தங்கியிருக்கின்ற நூலாக்களை போன்ற அபிவிருத்தி வடிவத்தில் நிராமாந்து நூலை சேவையை எங்கும் நிறுவலாமென அறியும் நோக்குடன் வடமங்கப்பட்டது. யூனிஸ்கோ இத்தீட்டங்கார ஆரம்பிக்காத்துடன் ஏதான்பொருட்டு 30,000 டொலர் கொடுக்கவான் நீர்மானிக்கூடியான நாட்டின் ஸிட்டங்களிலான பின்வரும் செலவினான் கீட்டங்கள் சாமானிக்காற்றுக் கீத்திராக உரவுப்பட்டது:-

- (அ) நிபுணர் - 5 மாத நூல் யூனிஸ்கோவின் முடிவில் ஸிட்டங்கள் மனிப்பீருத்து - 10,000 டொலர்கள்.
- (ஆ) கந்தகை - கொட்டகங்கள் - நாக்காற கொட்டகங்கள் அங்காந்துவ நாடுகளிலிருந்து கைவிட்டகாரப் பார்வையிடுத்துக் கூடுதலாக வந்திருந்து எற்குறைய 10 பேர்களுக்கான உரவிப்படிகளுக்கும் பிரயாணாக செலவுக்கும் - 10,000 டொலர்கள்.
- (இ) ஒப்புறைம் - வெள்கைகள் சேவைகள் நூலையும் அலையும் அலையும் முகவராள்மாக்குக்கும் - 10,000 டொலர்கள்.

ஒவ்வொரு பாட்டைச் செய்யிட்டது, கரு நிராமாந்து நூலை சேவையை, பிர்காஞ்சமாக நிராமப்படும் மங்களின் கேள்வகளை எங்கும் கீழ்க்கு செய்யப்படலாமென்பதை அறியுத் தெரிக்காது நெல்குட்கார நாடுகளின் நலவுக்காரர்கள் ஒரு மாநியாகப் பயன்படுகிற முடிய மாதிரியை யூனிஸ்கோ சீர்தான் கூறியது. இத்தீட்டங்களில் பிரிவாச, முங்மாநிரி முனிசிப்காரர் நாடுகளுக்கும் அன்முகவராள்மாக்குக்கும் கீருங்குமியாக்காட்டு முறையான அளவில் இரச்சிட்டம் கீ.7.1 கல், அல்லது 1.972 கல் விருந்தியடையுமென எரிச்பார்க்கப்பட்டது.

இம்முன் ஜெடிக்ஸிட்டம் எங்குறையில் ஓர்மய்ரேவ்ஸ்டிரூஸ்பகு பற்றி பல் கலந்துகொரும் டெல்கள் சுபை உட்டியோகத்தார்கள்; உள்ளுராட்சி ஓர்மய்ராஸ்ரும் இவருடைய பிரதேச உட்டியோகத்தார்களும், கண்டி மாவுட்டக்ஷிலுள்ள உள்ளுரர்ட்சி ஓரிகாரிகள், கண்டிப் பிரதேச விர்ஜினா நிபந் ஆகியோரிடையே நடைபெற்றன; இக்கலந்துகொரும் பிரதேச விர்ஜினா நிபந் ஆகியோரிடையே நடைபெற்றன; இக்கலந்துகொரும் யாடல்களையுடைய முன்னேடிக்ஸிட்டம் யெங்கும் பகுதியிலுள்ள தெர்மிக் கெய்யப்பட்ட நூ வகுக் கொடுக்கின்றன ரெண்டு-நாள் சார்ட்சை நடைபெற்றது. ஸ்கிட்டங் ஆரம்பக்கில் 20 பிபாச நூ வகுக்களையும் 20 பாடசாலை நூ வகுக்களையும் தீர் டெம்பெயர் புர்டக செவையையும் கொண்டாக அனைக்கப்பட்டது.

கிடந்திடம் உள்ளுராட்சிக் கிராந்துகளாக வினாக்கல் கால்விடங் நி இணந்துகளாக்கி எனும் பெரும் ஆதாரவைப் பெற்றார். கிடந்திடத்திலிருந்து அமோக வெற்றி உள்ளுராட்சி உடனவி அதினாலாளின் பணிப்பில் உள்ளுராட்சிக் காலப் அரிகாரிகளும் கால்டிப் பிரதீரச விடுதியாக நிபுத்தியில் பணிப்பில் பாடசாலைகளும் கடிட்ட செயலாளர்கள் விலையே தங்கி யுள்ளதைக் காணப்பட்டது. உள்ளுராட்சிக் காலபகளின் பொது நிலக்குச் செலவு கள் சம்பந்தமாக நடவடிக்கை எடுக்கும்பாலும் பின்வரும் முறைகளைக் கைத்து நமது நி இணந்துகளாக காலில் கையாள்ளு கிடந்துபாட்டுக் கூடுதலாக உள்ளுராட்சிக் கிராந்துகளாக முனிவு செய்யுள்ளது.

- (அ) முன்னேடிஸ் பிட்டர்ஸில் அடங்கியள்ள உள்ளூராட்சிச் சமீபத்துக்கு ஆங்க வேவைலகளின் பொருட்டு 1971 / 72 முடி அந்தில் கணுகலான கொட்டகை கள் கொடுத்தாற்று.

(ஆ) நூலக நூல்கள் ஆசிரியவற்றை வாங்குவதற்கு, சீர்ச்சையுடன் கலந்தா ஜோ சிங்க உள்ளூராட்சிச் சமீபத்துக்குக் கொட்டகை வழங்குகிறதுப் பகுரி ஏக்கள் கீர்மானிக்காற்று.

(இ) உள்ளூராட்சிச் சமீபகளில் நூலக ஆளனி ஜியூபிர் கோப்பில் நிலவும் வெற்றிடப்பக்கம் இனா திரப்பும் வியந்தா உள்ளூராட்சிச் சேவை அரிகார சமீபத்து கலந்தா வேறாக்க சம்மதிக்க.

(ஈ) நூலக சேவைக் கூடா உள்ளூராட்சிச் சமீபயின் அந்தியாவசிய கடமை யாகக் கணிகைச் செய்யக்கூடிய முறையில் உள்ளூராட்சிச் சமீபக் கூடமை கட்டுப்பங்களும் அரிகாரச் சட்டாந்தாக்கு வேண்டிய பிரதிகங்களைச் சீர்தா கூகவும் அந்தோட்டர்பிலான கூலங்களைப் பொறுப்பேற்கவும் சம்மதிக்க.

மேற்குறிந்த சேவைகளுடன், பின்வரும் விடயங்களிலும் சபை நடவடிக்கை அறப்பிற்குத்

- (அ) 1970ஆம் ஆண்டின் 17வது நிலங்கூர், இலங்கைக் கேட்டிய தீவாக சேவை கள் சுப்பச் சட்டத்தின் 14(அ)ஆம் பிரிவு கூக்காபுரி நிலங்கூர் தேசிய தீவாகத்தை நிறுவுகிறது மேற்கொண்டு.

(ஆ) இலங்கைக் கேட்டிய தீவாக சேவைகள் சுப்பச் சட்டத்தின் 14(ஆ)ஆம் பிரிவினால் வேஷ்டப்பட்டுள்ளபடி பாடசாலை தீவாகத்தை விரித்தாலும் அபிவிருத்தி ஏற்படும்.

(இ) இலங்கைக் கேட்டிய தீவாக சேவைகள் சுப்பச் சட்டத்தின் 14(இ)ஆம் பிரிவினால் வேஷ்டப்பட்டுள்ளபடி ரீபாஞ் தீவாக சேவைகளை விரித்தாலும் அபிவிருத்தி உசய்கிறது.

(ஈ) இலங்கைக் கேட்டிய தீவாக சேவைகள் சுப்பச் சட்டத்தின் 14(ஈ)ஆம் பிரிவினால் வேஷ்டப்பட்டுள்ளபடி ரீபாஞ் தீவாக சேவைகளை விரித்தாலும் அபிவிருத்தி உசய்கிறது.

தேசிய நாலகங்களும், பொன் நாலகங்கள் குழு, பாடசாலை நாலகங்கள் குழு அவிலபற்றின் உதவியிடத் தொல்லை (அ) ஆஸ், (ஆ) ஆர், (இ) ஆஸ், (ஈ) ஆர் விடயங்கள் கொட்டப்பான் சரவாஞ்சாளங்கள் தயாரிக்கப்பட்டன . இவை கல்வி அமைச்சர்க்கும் உள்ளுரை டசிஸ் விடையிட்டன குத்தும், வறிவிளைவின் பொருட்டும் ஏவுப்பற்றி மேலும் கல்நகூரையாடுகிற் பொருட்டும் ஜனப்பி வைக்கப்பட்டன . சிறியான்கு முடிவிலும் செல்லியங்கள் பற்றி சம்பந்தப்பட்ட ஒளிகாரிகளுடன் காடிகப்போக்குவரத்து நடவடிப்பற்றுக் கொண்டிருக்கன .

1970ஆம் ஆண்டு பிற்பகுதியில் கெங்கியாவிற்கு விஜயர் சௌகரை அடைஷ, வண்டன் உள்நகர கல்வி அதிகாரச் சபையின் நூலத்து சேவைகள் பிரதான அமைப்பாளரின் ஆலோசனையில் பெயரில் நெடுங்காலியாவிலும் விவரங்களை பாட்டா லீலா வகுக்கும் கண்டு கொண்டு செய்யப்பட்ட 500 புத்தகங்களும் சன்மூலங்களும் கொண்ட ஒரு நொகுதிப் புத்தகங்கள், விவரங்களை பிரதிக்கானிய மின்றங்களின் பிரதிநிதியால், எனிரவுரும் வருடம் இக்காலீப் பிரதிநிதியின் பலபகுதிகளிலும் கண்காட்சிக்கு வைக்கும் பொருட்டு இச்சபைக்கு வழங்கப்பட்டது. இப்பொருட்டு ஏற்று, 1971 ஆம் ஆண்டு எதிராபர் மாதம் கண்டியில் ஆரம்பக் கண்காட்சியிடன், இத்தாலீப்பத்தின் பல பகுதிகளிலும், ஆங்காங்குள்ள பிரதானசக்கர கல்வி ஏதிகாரிகளினால் பொது வகுக்கும் கண்ணால் நடந்துமாறு பளிப்பாளர் அநிகார மனிக்கப்பட்டார்.

இலங்கை நூலகச் சமீக்ஷிடன் இலாந்து செயலாற்றுநல் வெளிரு தாபன ஸ்கூக்கும் பயணிக்குடிமனக் கருக்ப்பட்டதால், வெளிரு காபனங்கும் ஒன்றுக்கொன்று எங்களம் உதவியளிக்கலாட்டு ஆராய்தற் பொருட்டு செங்கங்கள்கூடிடன் வெள்கை நூலகச் சமீப ஞரு கட்டுவாகளில் கலந்துரையாட்டுக் குழு நடத்தியது.

சகல யூனிஸீகா வெளியீருக்குக்கும் ஒரு எவ்பு நூல்காக நிலங்கைத் தேசிய நூலுக்காக சுப்பிரமணியர் கலைக்குமாறு இலங்கை யூனிஸீகா தேசிய ஆணைக்கும் மூலம் யூனிஸீகாவுக்கு விண்ணப்பம் செய்யப்பட்டது. அங்கும் ஏற்றுக் கொள்ளப்பட்டதாக சீக்சபைக்கு யூனிஸீகாவால் அறிவிக்கப்பட்டது.

1970ஆம் ஆண்டு செப்ரெட்பர் மாதம் ஒன்னாரை திலையந்திலும் பாடசாலை நூலாகர்கள் இருபது பேர்கள் கொண்ட நொகுதியினருக்கிண மாத்தலற, கண்டி, யாழிப்பாளர் ஆசிய டெங்களில் செஞ்சுபை மூன்று "7.நாள் சேவையிற்"- பயிற்சி வகுப்புக் கீள் ஒழுங்கு செய்தது. உள்ளூராட்சிக் குழுக்களாக்களத்தின் நெய்வடன் பேராக இரயில் ஸிராம ஆபிவிருத்திக் கூபைப் பயிற்சி திலையந்தில் 1971ஆம் ஆண்டு செப்ரெட்பர் மாதம் நாட்டிடப்படுவதற்கு ஒழுங்கு எடுப்பத்திற்கு 30 பொது நூலாகர்களுக்கான ஒன்னாரை பயிற்சி நெறி உள்ளூராட்சித் துணைக்களத்தின் வேளுமூக்கோளின் பெயரில் 1971ஆம் ஆண்டு ஒக்டோபர் மாதக்குக்கு பிற போடப்பட்டது.

பொது நாலகுங்கள், - பாடசாலை நாலகுங்கள் ஆகியவற்றிற்கு இரவலாகப் பங்கீடு செய்யும் பொருட்டு புத்தகக் கையிருப்பு வன்றினை செச்சுப்பின் கைவமை அவுவலக்கத்தில் திரட்டும் முயற்சி சம்பந்தமாகவும் ஆரம்ப நடவடிக்கை எடுக்கப் பட்டது. 1969/70ஆம் ஆண்டு அமைய பவுஞ்சேசன் காபளைந்திடமிருந்து நகர்கொட்டயாக பெற்றுநடைகாள்ளப்பட்ட புத்தகங்களைப் புத்தகக்கூட சேர்வுப் பதிவேலு களில் பதிவு செய்யும் வேலையும் சுப்பியன் ஸிரிகளிலிருந்து ஏரவலாகப் பங்கீடு செய்தாற்கெனப் பெற்றுக் கொள்ளப்பட்ட புத்தகங்களை ஒழுங்குபடுத்தும் வேலையும் மோற்கொள்ளப்பட்டது.

၁၀၆

ஒரசுபை கொட்டர்ந்து கொழுப்பு 3, சுசல்சி கோட்டக்ஸில் வாடகைக்கு எடுத்துள்ள 10ஆம் நிலங்கு நிலங்கில் நியங்கி வருகிறது. அங்கு நிடவசதி போகாமலிருப்பதுடன் எகுந்ததுமல்ல! மேலும் பொது மக்கள் அங்கு சுசல்வதற் மிகச் சிரமமான காரியமாகும். வேறு சிறந்து டெம் எடுக்குறகான முயற்சிகள் இன்னும் பலன்னிக்கவில்லை. நீலவிடயம் கொட்டர்ந்து எடுத்து கவனித்துப் பெற்று வருகிறது.

முன்னேடிக் கிட்டம் கண்டி மாவட்டத்தில் மேற்கும் மேற்கும் முக்கியக்குவரம் பெற்று வருவதாலும் எதிர்வரும் வருடங்களில் நீந்துவிப்பம் முழுவதுமே மாநட்ட நூலகச் சேவைக் கூடா நிறுவ சீக்குபை நிட்டாரிட்டிருக்கும் காரணத்தாலும் 1972ஆம் ஆண்டு ஆரம்பத்திலிருந்து கண்டியில் சீக்குபையின் மந்துவாவது பிரதித்துச் சூலுவகந்தை ஆரம்பிப்பாரா கந்த ஸ்ரீராமகிருஷ்ணராஜ். நெல்வல்லுவகந்தைகான கஞ்சக டெந்தை பெறுதற்குக் கேள்வியை பணியாளர் களின் அட்சேர் ப்புக்குங்காள நடவடிக்கை எடுக்கு மாறு பலிப்பாளர் பலிக்கப்பட்டுள்ளார்

॥ਪਿਲਿਗੁੰਡੀ-ਨੀਂਦ ਨੀਂਟ ਪਾਂ ਹਾਂ

ஒச்சிய நூலுக்கு சேவைகள்- குறிப்பாக நாட்டான் கல்வி, பொருளாதார, கலாச்சார அபிளிகுர்ட்தின்கு பெற்றுவான். ஒருவருளில் எஸ்கலரை முந்திய நிலைத்தைப் பெறும்மணவும் அதன் நோந்தான் களின்கூட்டு ஒரு வரையறையைப் பெறுவதில் அளிக் காலம் வெவ்வாண்டின் பிற்பகுதியில் செலவு செய்யப்பட்டதுமன்றி வெவ்விடையமாக அளிக் கவனமும் சொல்க்கப்பட்டது. நூலுக்கு சேவைகளில் கலவை செய்யப்படும் பண்டிகால் எழுக்குடைய பலாபலன்கள் பற்றி ஒச்சிய வளங்கு இளப் பக்கிரவு செய்துற்குப் பொறுப்பாயுள்ளவர் களின் மாதிரி நடைப் பரிசுச் செய்துற்கான நடவடிக்கைகளை இன்னும் இச்சபை எடுத்தது. மாற்றாய்யான், நோடர் கல்வியின் நிட்டங்களையும் முறையே விஸ்தரித்துற்கான முனீருக்கூட்டு கல்வி அமைச்சர் பொது நூலுக்கு அடிக்காரிகளும் அமிகாப்பிள், நெந்திலையங்களில் சார்பீப் கால்க்கில் நடந்துரை உயர் தொழில் காருமை பெற்ற கூடிய நோக்கானினருக்கு உயிரொக்க வாய்ப்பு அளிக்க

ஒடுக்க நேரக்கள், விரிவுகட்டியும் நூலுக சேசனாகள் எழுத்துவே லை, அச்சக வேலை, வெளியிழும் வோலை, விறப்பை வேலை ஆசியவற்றிற்கு எவ்வள ஏக்கு உற்சாகமுட்டலாம் என்பதையும் சீச்சைப வாற்புறுந்த விரும்புகிறது. ஒக்கைநெராழிலுக்கு உதவியளிப்பின் நாட்டின் பொருளாநார வளர்ச்சிக்கும் அந்தகைய உதவி பலனாகிக்கும். ஸ்விரு விடயங்களும் கேள்விய அபிரிகுத்தின் திட்டங்களுடன், குறிப்பாக, 1972ஆம் ஆண்டை அனைத்துக் குடும்பங்களுக்கும் நிறுவனமும் கீர்மாங்களிலுக்கும் வெளோனையில், நெருங்கிய நொடர்புடன்டையெனவென்று சீச்சைப கருத்திற்கு.

୨୮

ஆய் ஏக்கிடுங்கூத் தொல்ளப்பட்ட ஸ்ரீராட்சினி போன, 15.1.71
 ஆன்று நியமிக்கப்பட்ட பளிப்பாளரையும் 10.5.71 ஆன்று நியமிக்கப்பட்ட சபை
 யின் பிரதான நிறைவேற்று உத்திரோகாரரான் நலைவாரரும் வெளிர வேறு
 நிரந்தர பளிப்பாளர்கள் எவரும் ஒருக்கவில் லை. அதன் தாரணமாக, சமரீயா சிற
 அடிப்படையில் வேலீலக்கு அமர்த்தப்பட்ட ஒரு தில் கீழ்க்கார வேலீலயாளர்களின்
 உதவியிடன் சுபையின் மூல வேலீலயும் நலைவாராலும் பளிப்பாளராலும் கவனிக்கப்
 பட்டன. 1971ஆம் ஆண்டு மே மாதம் விஸ்தியோதாய் பஸ்குலீங்க கழக அலுவலகத்துக்குச் சேர்ந்து பளிப்பாளர்கள்-ஜெவாள் சென்னையையும் பஸ்குலீக் கழக உதவித் துறையின் பகுதியினரத் சென்னையையும் இச்சபைக்கு கல்வி அமைச்சு கொடுக்குத் துறையில் சுபையின் நிர்வாகக்குத்தகு நலையளிக்குமுறையாக கணக்கீட்டு வேலீலக இளக்குவனிக்கும் கல்வி அமைச்சரின் கணக்காளர் கருவாள் பகுதியினர உதவியையும் இச்சபை பெற்றது. சபை கலீலகப்பட்ட காலங்கிற்கும் பின்னால் வாழ்க்கைப்பட்ட காலத்திற்கும் கெட்ப்பட்ட காலத்திற்கு சொல்க இளைச் சுமாளிக்கும் கேள்வி பத்தக மன்றம் ரூ. 3.150/- முற்பூராகக் கொடுக்குது.

கலவி அமைச்சர் அளிக்கும் உடலிநது எண்ண நன்றியாக நீராவிரித்து
கொள்ள விரும்புகிறேன். பதவியிலிருந்த வெளியேறும் நீலவர் விரு. டி. ஜி.
சுகசகு சா அவர்களுக்கும் அவரது காலச்சபை உறுப்பினர்களுக்கும் ஸ்வர்கள்
இற்றியுள்ள சேவைக்கு எண்ண நன்றியாக நீராவிரித்துக் கொள்கிறேன். சீச்சபை
யின் ஒவ்வொரு முறைக்காக்குவில் யூனிஸலேகா நீராவிரி, செல்வி.
எவ்வளவு ஜேஜ. வெள்ளு அவர்களின் பாளிப்பிடற்குரிய சேவை பற்றி விரேசடாக
இங்கு குறிப்பிட வேண்டும். சீச்சபையின் ஆலவர்களில் அவர்கள் எடுக்குள்ள
நேரடியான அங்காற்க்கு மாஸ்புமிகு ஆபாச்சருக்கும் அவருடைய நீரந்தரச்
செயலாளருக்கும் நான் நன்றி கொள்கின்றேன். கொழில்துட்ப உரவி,
பொருளுக்கு அளிக்கும் வேறுப் பல்வேறு வகைகளிலும் இந்சபைக்கு உரவியளிக்குதலிய
கொடையாளிக்கும், குறிப்பாக யூனிஸலேகா நிறுவனங்களுக்கும் இலங்கையிலுள்ள
அதன் நோக்கம் ஆணைக்குமுன்று நான் நன்றி நீராவிரிக்கக் கடமைப்பட்டுள்ளேன்.
ஈற்றில், எண்ண சபை உறுப்பினர்களுக்கும் சபை உறுப்பினர்களுக்கும், குழு-உறுப்பினர்
களுக்கும், - கட்டும் நயர்களாமல் கண்ணுக்கூரிய பலவாகையான கடமைகளை
சிரமங்களையும் கவனியான தனிக்கணியாகவும் ஒன்று கேரங்கும், வெவ்வறிந்கார்யம்
குறிப்பிடப்பட்டுள்ள விடயங்களை நிறைவேற்றிப்படில் எண்களு அவர்கள் அளிக்கும்
உதவிகளும் ஒக்குமைப்படுகூறி கடமையை முன்னோடு

2.00.4.26. hsgy

ଟପିଆୟ, ଏବଂ ଏ, ବର୍ତ୍ତମାନୀୟ

ଶ୍ରୀ କାନ୍ତିଲାଲ

வெங்கடராம் பிரதிய நா வகு சேவைகள் சுலப.

விவங்குகிற தேர்திய நா வகுடி சீசலவகள் சுப்பு ,
வில. 10 ; ரெஸ்தி குாட்டினஸ் ,
கொழுப்பு 3 .

இலைப்பு "அ"

விவங்கைத் தேசிய நா வகச் சௌவைகள் சபை உறுப்பினர்

(13.5.71 அன்று நியமிக்கப்பட்டவர்கள்)

- நிரு. டபிள்யூ. எம். ஏ. வர்ணார்ய (நலைவர்) - ஒளைப்பாறிய பிரசி மகா விந்தியானிப்பி.
- நிரு. டபிள்யூ. எ. வி. எஸ். டி. அல்லிஸ் (உறுப்பினர்) - உள்ஞாட்சி ஆணையாளர்.
- நிரு. டங்கள் டபிள்யூ. டி. அல்லிஸ் (உறுப்பினர்) - அரசாங்க அமீபர் மேஸ் மாகானம்.
- நிரு. ஜே. டபிள்யூ. சுபசிங்க (உறுப்பினர்) - அப்புக்காந்து, முடிக்குரிய வழக்கறிஞர், வெங்கை டயர் நீதிமன்ற ஒளைப்பாறிய பாளையாளர்.
- கலா நிதி ஆர். ஏ. எச். வீரத்ரேகான் (உறுப்பினர்) - பளிப்பாளர், வெங்கை விஞ்ஞான கைவுற்றாழில் ஆராடி சீலி நிலையம்.
- நிரு. எச். ஐ. குணநிலகர (உறுப்பினர்) - நா வகர், வெங்கைப் பல்கலைக் கழகம், போராட்ட இலை.
- நிரு. எம். எம். பகவதீன் (உறுப்பினர்) - தொழில் நடவடிப்பவரும், சமூக சௌவையாளரும்.
- நிரு. டி. பாஸ்கரலிங்கம் (உறுப்பினர்) - சிற்றட்ட உதவிச் செயலாளர், கல்வி ஆமைச்சு.
- நிரு. எஸ். ஆ. சோமாரைச்சு (உறுப்பினர்) - ஒளைப்பாறிய உடாவி லீக்ஸியானிப்பி.
- நிரு. கே. டி. சோமநாச (செயலாளர் / பளிப்பாளர்) - ஒளைப்பாறிய நா வகர், வெங்கைப் பல்கலைக் கழகம்-போராட்ட இலை.

1970 ஒக்டோபர் மாதம் 1ஆந் ஸிக்ரி சொடக்கம்
1970 டிசெம்பர் 31ஆந் ஸிக்ரி வைரயுள்ள காலந்
சொடக்கபான் துவைவரின் அறிக்ஞக்

செச்சபையின் பூரண கூட்டங்கள் ரெஸ்டும் சபையின் செயற்குழுவின்
கூட்டம் என்றும் செக்ராலத்தில் இடம் பெற்றன.

12.11.1970ஆந் ஸிக்ரி 14,932ஆம் ஜெக்க அரசாங்க வர்த்தக
மானியில் வெளிப்பட்ட இறிகிடக்கல்கு¹ ஜெக்க ஜெக்க தேர்தீய நூ வக
தேவைகள் சபை பளிப்பாளரும் ஜெக்க தேர்தீய நூ வகச் செவைகள் சபைச்
செயலாளரும் பாலிக்கு விழுப்பிஸ்வர்கள் 1970ஆம் ஆண்டு டிசெம்பர் மாதம்
11ஆந் ஸிக்ரியன்று நடைபெற்ற கூட்டர்ஸிஸ்போஷ் நேர்முதமாச் பார்டீக்கப்பட்டு
ஏகமன்றாக வாக்கால் பளிப்பாளர் தெரிவி செய்யப்பட்டார். பின்னர் மாண்பு
மிகக் கஷலி அமைச்சரைச் செய்யப்பட்டார் கொள்ளப்பட்டாம் தெரிவி செய்யப்
பட்ட அபேசகர் 1971ஆம் ஆண்டு ஜனவரி மாதம் 15ஆந் ஸிக்ரி சொடக்கம்
நியமிக்கப்பட்டார்.

கிராமப்புற நூ வகர்கள், ஆசிரிய கலாசா இல நூ வகர்கள், பாடசா இல
நூ வகர்கள், ஆசிரியோருக்கு பயிற்சி ஜெக்கும் பொருட்டு 2,000 அமெரிக்க --
டொலர்கள் நங்கொடையாக யூனிஸ்கோவிடமிகுந்து பெற்றுக் கொள்ளப்பட்டது.
கிராமப்புற நூ வகர் கணக்கான பயிற்சி நெறி மாந்த இள மாவட்டக்கில் அல்வந்தா,
பள்டாறபொல என்றும் டெக்நிஃ உடசியப்பற்றி கிராமச் சபை நூ வகர்களும்
ஆசிரிய கலாசா இல நூ வகர் கணக்கான பயிற்சி நெறி உயன்வட்டாக ஆசிரியர்
கலாசா இலயிலும் பாடசா இல நூ வகர் கணக்கான பயிற்சி - நெறி கம்பநா,
பள்டாறநாயந்க மகா விஸ்தியாலயச் சிலும் நடைபெற்றன.

நூ வக நிறுவன யூனிஸ்கோ நிபுணராள் செலவளி. டி. ஜெ. ஏ. ஸிவான்ஸ்
அவர்கள் செச்சபைக்கு கேளவு புரிந்து, நன்றாக கொடுக்காத முடிந்துக்கொண்டு
1970ஆம் ஆண்டு டிசெம்பர் மாதம் டாக்டீவு விட்டு சென்றார்.

ஜெக்க தேர்தீய நூ வக செவைகள் சபையை காபிக்கதற்கு வேண்டிய
சட்டமியற்றநற்கான அடிப்படை வழிகூட்டிய கயாரிப்பால் தேர்தீய நூ வக-
செவைகள் ஆலோச இசை செயற்குழுக்கு செல்வி. ஸிவான்ஸ் உடவி அளிக்கார்.
யூனிஸ்காவால் ஸிந்நிக்கப்பட்ட பிரக்காரம், பிரக்கார பொது வது ஸிட்டமா ஸிரி
ஒன்றி இன்ட் காபிக்கும் ரொக்காந்துடல் காடி, மாந்த இள, அங்காநபுர மாவட்டங்
களில் அன்றாள கணக் கீரம்ப மகிட்டிருக்கின நடந்தியதுமன்றி கிராமப்புற, ஆசிரிய
கலாசா இல, பாடசா இல நூ வகர் கணக்கான பயிற்சி வகுப்புக்க இனியும் ஏறுங்கு
செய்தார். செச்சபையுடன் கடம புரிந்த முழுக்காலமும் செல்வி. ஸிவான்ஸ் அவர்
கணக்கை மகிட்டிருக்காய் செவையை சென்றப் பாராட்டுகிறார்.

ஒப்பம்/டி. ஜி. சுக்ராச

நூ வைவர்,
ஜெ. ஜெ. செ. சபை.

ஜெக்க தேர்தீய நூ வக செவைகள் சபை,
ஜெ. 10, செல்சியா கார்ட்டின்ஸ், கொழும்பு 3,
1971ஆம் ஆண்டு ஜனவரி மாதம் 10ஆந் ஸிக்ரி.

இணப்பு "இ"

1971 / 72 ஆம் ஆண்டுக்கென அங்கீகாரிக்கப்பட்ட விலங்கைக்கு
தேசிய நாலக்கு செலவைகள் குபை ஆறியர் கோப்பு

பதவிகள் விப்ரளம்

பதவிகளின் அங்கீகாரிக்கப்பட்ட சம்பள அளவுக்குடிடம்
எண்ணிக்கை

காழும்புந்த விலங்க அலுவலகப்
பணியாளர்

| | | |
|--|---|---|
| பணிப்பாளர் | 1 | ரூ. 1750 - ரூ. 50 / 10 - ரூ. 2250/- |
| உதவிப் பணிப்பாளர் | 2 | ரூ. 700 - ரூ. 30 / 4 - ரூ. 820/- |
| நாலக உதவியாளர்கள் | 2 | ரூ. 275 - ரூ. 15 / 14 - ரூ. 485/- |
| கணக்குப் பதிப்பவர் / கணக்கு எழுது விளைஞர் | 1 | ரூ. 350 - ரூ. 15 / 18 - ரூ. 620/- |
| சுருக்கெயுந்துக் கட்டடமுத்தாளர்கள் | 2 | ரூ. 350 - ரூ. 15 / 18 - ரூ. 620/- |
| தட்டடமுத்தாளர் / எழுதுவிளைஞர் | 2 | ரூ. 275 - ரூ. 15 / 14 - ரூ. 485/- |
| சாரதி | 1 | ரூ. 230 - ரூ. 6 / 15 - ரூ. 320/- |
| அலுவலகங் துணையாளர் | 2 | ரூ. 185 - ரூ. 3 / 10 ரூ. 5 / 4 - ரூ. 235/- |
| காவலாளன் | 1 | ரூ. 185 - ரூ. 3 / 10 ரூ. 5 / 4 - ரூ. 235/- |
| தொழிலாளி | 1 | ரூ. 185 - ரூ. 3 / 10 ரூ. 5 / 4 - ரூ. 235/- |

பிரதோச அலுவலகம், குந்தி

| | | |
|--|---|---|
| உதவிப் பணிப்பாளர் | 1 | ரூ. 700 - ரூ. 30 / 4 - ரூ. 820/- |
| நாலக உதவியாளர் | 2 | ரூ. 275 - ரூ. 15 / 14 - ரூ. 485/- |
| கணக்குப் பதிப்பவர் / கணக்கு எழுதுவிளைஞர் | 1 | ரூ. 350 - ரூ. 15 / 18 - ரூ. 620/- |
| டிடம்பெயர் நாலகப் பொறுப் பாளர் / சாரதி | 1 | ரூ. 275 - ரூ. 15 / 14 - ரூ. 485/- |
| அலுவலகத் துணையாளர் | 1 | ரூ. 185 - ரூ. 3 / 10 ரூ. 5 / 4 - ரூ. 235/- |
| காவலாளன் | 1 | ரூ. 185 - ரூ. 3 / 10 ரூ. 5 / 4 - ரூ. 235/- |
| டிடம்பெயர் நாலகந் துணையாளர் | 1 | ரூ. 185 - ரூ. 3 / 10 ரூ. 5 / 4 - ரூ. 235/- |

CEYLON NATIONAL LIBRARY SERVICES BOARD
REPORT OF THE CHAIRMAN FOR THE PERIOD
1ST OCTOBER 1970 - 30TH SEPTEMBER 1971

THE BOARD

The year under review witnessed a change in the composition of the membership of the Board. The original membership resigned on 10.1.71 and the Board was re-constituted with a new membership on 13.5.71. Annexe A is a list of the new membership.

Between 10.1.71 and 13.5.71, the activities of the Board fell into abeyance for reasons stated above, which were beyond its control.

This report deals essentially with the activities that took place after 13.5.71. Those that occurred in the earlier period have already been reported by the outgoing Chairman Mr. D.G.Sugathadasa. Annexe B is a reproduction thereof.

The disturbed nature of the Board's existence during this year invariably curtailed its activities, with the result that grants given to it by the Government for 1969/70 and 1970/71 could not be utilized in full. The accumulation of funds that resulted thereby totalled Rs. 345,640.07 at the end of the Financial Year. This amount has been carried over to the Financial Year 1971/72 for expenditure. In expending this reserve till such time as the Board is in a position to build up its own fund in terms of Section 16 of the Ceylon National Library Services Board Act No. 17 of 1970, a suitable amount may have to be held in reserve to meet the unforeseen needs.

BOARD MEETINGS

The re-constituted Board met for the first time on 6.6.71 at the Ministry of Education at which the Minister of Education indicated the policy that the Board should follow. In the context of the development of National Library Services, the Hon. Minister emphasised the need to give priority to school libraries and public libraries. The Board's activities consequently for the year under review, were carried out principally in these two sectors.

Six general meetings of the Board were held between 6.6.71 - 30.9.71. These meetings were devoted largely to mapping out a programme of activities in the school and public library service areas principally, and in setting the organization into order as a public institution. The three committees appointed under Section 15 of the CNLSB Act No. 17 of 1970 were also reconstituted, and four meetings of the three Committees were held by the time the Financial Year ended.

The Board Meetings and the Committee Meetings were well attended.

AMENDMENTS TO CNLSB ACT NO. 17 OF 1970

Following the re-arrangement of the portfolios within the Cabinet in May 1970, Section 2 (1) of the CNLSB Act No. 17 of 1970 appeared to need amendment. This amendment with a few others were prepared and submitted to the Minister of Education for necessary action, along with Rules that had to be framed under Section 21 of the same Act.

The Board next attempted the tasks entrusted to it by Sections 10 & 11 of the CNLSB Act No. 17 of 1970, relating to the staff of the Board. The Staff needed for the Board for the first year was decided, their wages, salaries and other remunerations, and terms and conditions of employment were settled in consultation with the Minister of Education and the Minister of Finance. Annexe C indicates the cadre of the Board, approved for 1971/72.

Rather than set up an independent Provident Fund of its own, the Board with the approval of the Minister of Education decided to adapt the facilities provided by the fund created by Employees Provident Fund Act No. 15 of 1958, on behalf of the Board's employees too, and authorised the Chairman to recover from the monthly salary of employees entitled to membership of this Provident Fund, a sum of 6% of the gross salary to which a sum of 9% was to be contributed by the Board, and to credit the amounts to the Employees Provident Fund monthly.

In conformity with the instructions of the Corporations Division of the Treasury, Rules for the guidance of the officers of the Board, particularly in relation to Control of Expenditure and establishment work, were framed and adopted. The Board Officers have been instructed to follow them.

THE BOARD FUND

Under Section 16 of the CNLSB Act No. 17 of 1970 the Board is expected to maintain and operate a Board Fund. The Board fund is now made up of a Government Grant that is provided to it through the Ministry of Education Estimates. In 1969/70 it received a grant of Rs. 150,000/- for a period of four months. In 1970/71 it received another grant of Rs. 265,000/- for the period of 12 months. The money provided is to meet the recurrent Expenditure of the Board. I am informed that in fixing these amounts the Ministry of Education had considered the Cabinet decision of 5th January 1969, as having place a limit of Rs. 300,000/- as a permissible maximum on the Annual Recurrent Expenditure of the Board. This interpretation of the Ministry of Education is open to question, as the limit is specifically mentioned as applicable to 1969/70. It is obvious that the tasks entrusted to the Board under Section 14 of the CNLSB Act No. 17 of 1970 will need a relatively larger Recurrent Expenditure progressively. The Board anticipates the Ministry of Education would consider appropriate increases of the grant in terms of the expanding services of the Board in the coming years.

Due to the interruption of the Board's activities following the resignation of the original membership of the Board, the approval of the Board's Budget for 1970/71 was unavoidably delayed. This was attended to in July 1971.

The Budget for 1971/72 (15 months) was framed and approved. It anticipates the receipt of a Government Grant of Rs. 328,000/- for 15 months for the Financial Year 1971/72.

Pending utilization, the Board decided to transfer a sum of Rs. 100,000/- from this accumulated reserve, to a fixed Deposit Account in the People's Bank, Park Street, where the Board maintains its accounts.

The Board has been advised by the Government to procure Capital Expenditure necessary from grants paid by the UNESCO or from any other similar foreign agency. In this connection consultations at informal levels have taken place with several foreign and local agencies with a view of exploring avenues for securing aid. The assistance of \$ 30,000 offered by the UNESCO for the Pilot Project referred to below will be of considerable value, but the money as offered will be for Recurrent Expenditure and not for Capital, as indicated in the conditions of the award.

ASSISTANCE

The Board wishes to place on record its appreciation of a gift of 700 titles totalling 5790 volumes, costing Rs. 134,571.00 from the Asia Foundation at the time of its departure from the Island.

An offer of a set of professional books to build up a Reference Library at the Board Headquarters has been made by the British Council under the Book Presentation Programme of the O.D.A. A library of professional literature at the Headquarters will be very useful asset. The assistance of the British Council in this matter is appreciated.

The UNESCO offer of a Fellowship estimated at \$ 3,500 for a 9 months training course in an Overseas University, for the Chief Administrative Officer of the Board could not be made use of as the Board had only a single administrative officer in its service at the time the offer was received. It was not possible therefore for the Board to release him for a period of nine months. As an alternative the Board suggested to UNESCO to consider to offer a few Travel Grants for study tours of shorter duration to a few Board members to enable them to visit neighbouring countries and study how national library services were organised in them. Such direct experience was regarded to be of value to the Board in making collective decisions on library services development. The matter was under correspondence by the time the financial year ended.

SERVICES

The principal services provided by the Board after the interruption of its activities, were those that the UNESCO Expert Miss Evelyn J. Evans had initiated, and had left over for completion. These included the following :-

- (a) The Pilot Project in Documentation and Library Services in Ceylon.
- (b) In-service training projects for School Librarians and for employees of Local Authorities engaged in operating library services in Local Authorities.
- (c) Field surveys of Public Libraries and School Libraries.

The Pilot Project in Library Services which was launched in the Kandy District, was designed for the purpose of ascertaining how a rural library service could be organised in a developing country like Ceylon, whose economy was essentially agro-based. The UNESCO had initiated the project and had resolved to provide a grant of \$ 30,000 towards it. The Grant was to meet the following items of expenditure in the Country Programme :-

- | | | |
|---------------------------|---|-----------|
| (a) <u>EXPERT</u> : | For the evaluation of the project at the end of the period of UNESCO assistance, 5 months. | \$ 10,000 |
| (b) <u>STUDY GRANTS</u> : | Stipends and travel costs for approximately 10 visitors to the project from interested Asian Member States. | \$ 10,000 |
| (c) <u>EQUIPMENT</u> : | For the Ceylon National Library Services Headquarters and its agencies | \$ 10,000 |

In making this provision, the UNESCO had considered the possibility of using the project as a model for the benefit of the other Member States of the Region, to study how a rural library service could be organised to meet the needs of an essentially rural population. The study grants were included to accent the regional and pilot character of the project. It was hoped that by 1971 or 1972 the project will have sufficiently developed to present substantial demonstration value for visitors from other Asian Member States.

Several consultations took place between the Board's officers, The Commissioner of Local Government and his Regional Officers, the Local Authorities in the Kandy District, and the Regional Director of Education, Kandy, to decide the manner in which the Pilot Project should be designed. These consultations were followed by a two day inspection of selected library units in the Pilot Project area by Members of the School Libraries Committee of the Board. The project was tentatively designed to include 20 Public Libraries and 20 School Libraries and a Mobile Book Service.

The project evoked much support from the Department of Local Government, as well as the Department of Education in Kandy. It was recognised that the success of the entire project would depend to a large extent in the manner in which, the Local Authorities under the direction of the Assistant Commissioner of Local Government, and the schools, under the direction of the Regional Director of Education, Kandy, organized themselves. The Department of Local Government volunteered to assist the Board by adopting the following measures in future, in the Departments, when dealing with Public Library Services of Local Authorities :-

- (a) to consider enhanced grants to Local Authorities within the Pilot Project for capital works in the Financial Years 1971/72.
- (b) to decide allocations of grants to Local Authorities for purchase of library books etc., in consultation with the Board.
- (c) to agree to take up with the Local Government Service Commission the question of filling the existing vacancies in the cadre of library personnel in Local Authorities, and,
- (d) to agree to consider such amendments desirable in the Ordinances governing the Local Authorities that would enable them to regard library services as an essential function of Local Government, and to incur expenditure thereon.

Of particular value in this context was the contribution made by the Commissioner, Kandyan Peasantry Commission at my request, to allocate a sum of Rs. 300,000/- approximately from the Kandyan Peasantry Commission funds, to construct library buildings in ten Village Councils in the Kandy District that were connected with the Pilot Project, and to construct eleven other Public Libraries in selected Village Councils of Matale, Nuwara-Eliya, Bandarawela and Monaragala districts. The Board appreciated this generous gesture of the Kandyan Peasantry Commission.

In addition to the above services, the Board also initiated action on the following :-

- (a) The establishment and maintenance of the National Library of Ceylon, as required by Section 14 (a) of CNLSB Act No.47 of 1970.
- (b) The promotion and development of school libraries as required by section 14 (d) of the CNLSB Act.
- (c) Promotion and development of Public Library Services as required by Section 14 (e) of the CNLSB Act, and,
- (d) Promotion and development of Library Education and Training as required by Section 14 (h) of the CNLSB Act.

Data sheets on (a), (b), (c), & (d), were prepared with the assistance of the National Library Committee, Public Libraries Committee and School Libraries Committee. These were submitted to the Ministry of Education and to the Department of Local Government for their information and further discussion. By the end of the Financial Year the matters were yet under correspondence with the authorities concerned.

A collection of 500 books and periodicals for school libraries in India and Ceylon selected on the suggestions of the principal Organiser of Library Services of the Inner London Education Authority following his visit to India in late 1970, was offered to the Board by the Representative, British Council Ceylon for Exhibition purposes throughout the Island in the coming year. The offer was accepted and the Director was authorised to organise in collaboration with the Regional Educational Authorities and Public Libraries a series of Exhibitions throughout the Island, commencing with the inaugural exhibition to be held in Kandy in October, 1971.

Informal discussions were held on two occasions with the Ceylon Library Association to explore ways and means of mutual assistance, as it was felt that co-operation between these two institutions could be advantageous to both.

An application was sent to the UNESCO through the Ceylon National Commission to consider the Ceylon National Library Services Board as the depositary library in Ceylon for all UNESCO Publications. The Board has been informed by UNESCO that this has been done.

In September 1970 the Board organised three, '7 day in-service' training courses in Matara, Kandy and Jaffna respectively, for groups of school librarians numbering twenty at each centre. Another course for 30 Public Librarians that was scheduled to be held in Peradeniya in September 1971 in the Rural Development Training Centre in collaboration with the Department of Local Government, had to be postponed for October 1971, at the request of the Department of Local Government.

Preliminary action was also taken to commence the building of a book stock at the Headquarters, that could be made use of for loan distribution among Public Libraries and School Libraries. The accessioning of books that had been received as gifts from Asia Foundation during the year 1969/70 was begun, while processing of books purchased from Board Funds for distribution on loan, was also taken in hand.

PREMISES

The Board continued to operate from its Headquarters in a rented building at 10, Chelsea Gardens Colombo 3. The accommodation provided is limited and unsuitable and its location not suited from the point of view of access for the general public. Attempts to get better premises have not succeeded so far. The matter is being pursued.

In view of the growing importance of the Pilot Project in the Kandy District and the Board's plans to establish a series of similar District Library Services throughout the Island in the coming years, it decided to open its first Regional Office in Kandy from the commencement of 1972. The Director was instructed to proceed to procure suitable premises for it and to recruit the necessary staff.

DEVELOPMENT PLANS

Considerable time and thought was spent during the latter part of the year under review in trying to get a definition as precisely as possible of the objectives and the role of a national library service, particularly its contribution to the educational, economic, and cultural development of the nation. It also attempted to identify the measures

by which those responsible for allocating national resources can be better convinced of the benefits which accrue from investment in library services. If such investments be increasingly made by the Ministry of Education and the Public Library Authorities in organizing and expanding Formal and Continuing Education programmes respectively, the Board visualises the possibility of generating employment for an increasingly large number of mid-level professionally qualified persons, in these institutions in the near future.

At the same time it wishes to emphasise the encouragement that an expanding library service could have on the Book Industry at the Writing, Printing, Publishing, and Marketing levels. A fillip to this industry is bound to promote its own contribution to the economic growth of the nation. Both these matters have been considered by the Board as being matters intimately connected with the national development plans, particularly, at a time when the UNESCO itself has decided to consider the year 1972 as the International Book Year.

Within the framework so demarcated the Board is engaged in preparing a Medium Term Plan of Development covering the areas indicated in Section 14 of the CNLSB Act No. 17 of 1970, which when formulated could be related to the appropriate sectoral plans within the Nation's Five Year Plan when it is presented to the Country.

APPRECIATION

For the year under review the Board had no permanent staff to attend to its work, except the Director who was appointed on 15.1.71 and the Chairman its Chief Executive Officer appointed on 10.5.71. Consequently the entire work of the Board was handled by the Chairman and the Director, with a few minor employees taken over on casual basis. In May 1971 the Ministry of Education loaned to the Board five members of the Vidyodaya University office staff, and part-time services of its Assistant Librarian. The Board also obtained part-time assistance of an Accountant of the Ministry of Education to help the Board's administration with its accounts. The National Book Trust also advanced a sum of Rs. 3150/- to meet expenditure that had to be met during the period between the dissolution of the Board and its re-constitution.

I wish to offer my thanks to the Ministry of Education for its assistance. I also wish to offer my thanks to Mr. D.G.Sugathadasa, the outgoing Chairman, and his Board for the service they rendered. Special mention should be made of the distinct contribution, the UNESCO Library Expert, Miss Evelyn J.Evans, made in organizing the work of the Board. I also thank the Hon. Minister of Education and his Permanent Secretary for the personal interest they took in the affairs of the Board. To those benefactors, particularly the UNESCO, and its National Commission in Ceylon, who assisted the Board in various ways both by technical and material assistance, and advice, I offer my thanks. Finally I am pleased to state how grateful I am to the members of my Board, as well as to all non-Board members of the committees, who individually and collectively made their contribution to the achievements recorded in this report, in spite of the heavy commitments in their own professional work.

20th March, 1972.
Ceylon National Library
Services Board,
10, Chelsea Gardens,
Colombo. 3.

W.M.A.Warnasuriya
CHAIRMAN,
CNLSB.

ANNEXE B

REPORT OF THE CHAIRMAN

1ST OCTOBER 1970 TO 31ST DECEMBER 1970

Two full meetings of the Board and a meeting of the Committee of the Board were held during this period.

At the meeting held on 11th December, 1970, the applicants who responded to the Gazette Notification No. 14,932 of 12.11.1970 for the post of Director of Ceylon National Library Services and Secretary of the Ceylon National Library Services Board, were interviewed and by a unanimous vote the Director was selected. Subsequently on receipt of the approval of the Honourable Minister of Education, the selected candidate was appointed with effect from 15th January, 1971.

A sum of U.S.\$ 2,000 was received as a grant from UNESCO for the purpose of training rural librarians, training college librarians and school librarians. The course for the rural librarians was held at the Udasiya Pattu Village Council Library, Bandarapola, Alwatte Matale District, for the training college librarians at the Uyanwatta Training College and for the school librarians at the Bandaranayake Maha Vidyalaya, Gampaha.

Miss E.J.A.Evans, UNESCO Expert in Library Organisation, who was working with the Board, left the Island in December 1970 after the expiry of her term.

Miss Evans assisted the National Library Services Advisory Committee which drew up guide-lines on which to base the legislation for the establishment of the Ceylon National Library Services Board. She conducted preliminary surveys in the Kandy, Matale and Anuradhapura districts, with a view to establish a model regional Public Library Project as contemplated by UNESCO, and organised training classes for rural, school and training college librarians. The Board records its appreciation of the valuable services of Miss Evans throughout her period of work with the Board.

sgd.

D.G.Sugathadasa
Chairman
CNLSB.

10th January, 1971.
Ceylon National Library Services Board,
No. 10, Chelsea Gardens, Colombo 3.

ANNEXE A

MEMBERSHIP OF THE CEYLON NATIONAL
LIBRARY SERVICES BOARD

(Appointed on 13.5.71)

- Mr. W.M.A.Warnasuriya (Chairman) - Retired Deputy Director General of Education.
- Mr. W.E.V.S.de Alwis (Member) - Commissioner of Local Government.
- Mr. Duncan W.de Alwis (Member) - Government Agent, Western Province.
- Mr. J.W.Subasinghe (Member) - Advocate, Crown Counsel, & Retired Registrar of Supreme Court Ceylon.
- Dr. R.A.H.Weerakoon (Member) - Director, Ceylon Institute of Scientific and Industrial Research.
- Mr. H.A.I.Goonetileke (Member) - Librarian, University of Ceylon, Peradeniya.
- Mr. M.M.Bahaudeen (Member) - Businessman & Social Worker.
- Mr. R.Paskaralingam (Member) - Senior Assistant Secretary, Ministry of Education.
- Mr. S.U.Somasegaram (Member) - Retired Assistant Director of Education.
- Mr. K.D.Somadasa (Secretary/Director) Retired Librarian, University of Ceylon Peradeniya.

ANNEXE C

CADRE OF THE CEYLON NATIONAL LIBRARY
SERVICES BOARD, APPROVED FOR 1971/72

| <u>DESCRIPTION OF POSTS</u> | <u>NO. OF POSTS</u> | <u>APPROVED SALARY SCALE</u> |
|--|-------------------------|---|
| <u>Headquarters staff, COLOMBO</u> | | |
| Director | 1 | Rs. 1750 - Rs. 50 x 10 - Rs. 2,250/- |
| Assistant Directors | 2 | Rs. 700 - Rs. 30 x 4 - Rs. 820/- |
| Library Assistants | 2 | Rs. 275 - Rs. 15 x 14 - Rs. 485/- |
| Book-keeper/Accounts Clerk 1 | 1 | Rs. 350 - Rs. 15 x 18 - Rs. 620/- |
| Steno-Typists | 2 | Rs. 350 - Rs. 15 x 18 - Rs. 620/- |
| Typist/Clerks | 2 | Rs. 275 - Rs. 15 x 14 - Rs. 485/- |
| Driver | 1 | Rs. 230 - Rs. 6 x 15 - Rs. 320/- |
| Office Aides | 2 | Rs. 185 - Rs. 3 x 10 Rs. 5 x 4 - Rs. 235/- |
| Watcher | 1 | Rs. 185 - Rs. 3 x 10 Rs. 5 x 4 - Rs. 235/- |
| Labourer | 1 | Rs. 185 - Rs. 3 x 10 Rs. 5 x 4 - Rs. 235/- |
| <u>Regional Office, KANDY</u> | | |
| Assistant Director | 1 | Rs. 700 - Rs. 30 x 4 - Rs. 820/- |
| Library Assistants | 2 | Rs. 275 - Rs. 15 x 14 - Rs. 485/- |
| Book-keeper/Accounts Clerk 1 | 1 | Rs. 350 - Rs. 15 x 18 - Rs. 620/- |
| Book-mobile Librarian/ Driver | 1 | Rs. 275 - Rs. 15 x 14 - Rs. 485/- |
| Office Aide | 1 | Rs. 185 - Rs. 3 x 10 Rs. 5 x 4 - Rs. 235/- |
| Watcher | 1 | Rs. 185 - Rs. 3 x 10 Rs. 5 x 4 - Rs. 235/- |
| Mobile Library Aide | 1 | Rs. 185 - Rs. 3 x 10 Rs. 5 x 4 - Rs. 235/- |

National Digitization Project

National Science Foundation

Institute : National Library and Documentation Services Board

1. Place of Scanning : National Library and Documentation Services Board, Colombo 07

2. Date Scanned : 2017/10/27

3. Name of Digitizing Company : Sanje (Private) Ltd. No 435/16, Kottawa Rd.
Hokandara North, Arangala, Hokandara

4. Scanning Officer

Name : N.P.R.Gamage

Signature : 

Certification of Scanning

I hereby certify that the scanning of this document was carried out under my supervision, according to the norms and standards of digital scanning accurately, also keeping with the originality of the original document to be accepted in a court of law.

Certifying Officer

Designation : Library Documentation Officer

Name : Ironi Wijesundara

Signature : Fani

Date : 2017/10/27

"This document/publication was digitized under National Digitization Project of the National Science Foundation, Sri Lanka"